
Nr  62 (2102)
ena: 2,00 zł 

(w tym 8% VAT)
ISSN 1644-1249
INDEKS 349887

Wtorek
22 Wrzesień 2020

WYDAWCA 
POLSKI

s. 6 s. 8

W weekend miastem rządzili 
seniorzy

Dzień Sybiraka

Kolejna edycja 
Złotej Dyni

s. 9

OgłOSzenie

Kobylanka

6
2

s. 4

Dlaczego szef SCK 
podał się do dymisji?

Za dużo sierot,  
a za mało rodzin 
zastępczych

s. 3

Raport niK o PCPR

Dlaczego schną 
młode nasadzenia

Czy zabrakło 
pieniędzy na 
pielęgnację?

s. 5

Felieton Sanockiego  
Polityczne samobójstwo 
Jarosława K.

24 września (czwartek) 2020 
Szczecin  godzina 20:00, 

ulica Świętego Jana Bosko 1 
Aula Collegium Salezjanum

s. 10

Sport  
Powrót Kaczyńskiej  
i młodzieżowe medale s. 11

COViD 
pojawił 
się w 
szkołach

s. 2



2 Nr 62 (2102)

511 407 627

DK 20 Chociwel – Węgorzyno

Kolizja busa i 
ciężarówki
W miniony czwartek, 17 września na Drodze Krajowej nr 
20 doszło do zdarzenia drogowego z udziałem busa i sa-
mochodu ciężarowego.

Jak poinformował podkom. 
Krzysztof Wojsznarowicz rzecz-
nik prasowy stargardzkiej poli-
cji do zdarzenia doszło na tra-
sie między Chociwlem a Wę-
gorzynem. Kierowca busa ja-
dąc od strony Chociwla zasnął 
za kierownicą i zaczął zjeżdżać 
na przeciwległy pas ruchu. Na 
szczęście nie doszło do czoło-
wego zderzenia pojazdów. Auta 
zderzyły się bokami w wyniku 
czego uszkodzeniu uległy luster-

ka obu pojazdów.
Rozbite lusterko i pęknięta 

szyba doprowadziły do obrażeń 
u kierowcy busa. Jednak jak po-
informowali policjanci obecni 
na miejscu zdarzenia nie były to 
poważne obrażenia.

Na miejscu działała stargardz-
ka policja, zespół ratownictwa 
medycznego i Ochotnicza Straż 
Pożarna z Chociwla.

red

Na DK 20 między Chociwlem a Węgorzynem doszło do kolizji busa i ciężarówki

Covid pojawił się w naszych szkołach

Także u nas pierwsze przypadki 
po odmrożeniu szkół
Nie trzeba było niestety długo czekać na przypadki koronawirusa w naszych szkołach po 
odmrożeniu przez ministerstwo nauczania stacjonarnego. Także w stargardzkich pla-
cówkach mamy już pierwsze przypadki koronawirusa.

Cała jedna klasa została pod-
dana kwarantannie w LO nr 1. – 
Kiedy u osoby uczącej się w  jed-
nej z klas wykryto koronawiru-
sa, to na mocy decyzji Sanepi-
du, wszystkie osoby z kontaktu 
czyli cała klasa oraz domowni-
cy uczniów zostali objęci kwa-
rantanną, trwającą od 16 do 26 
września, czyli do soboty - mówi 
w trakcie rozmowy z Dzien-
nikiem Stargardzkim dyrektor 
LO nr 1 Andrzej Albrewczyński 
- Mam nadzieję, że w tym cza-
sie u nikogo nie wystąpią nie-
pokojące objawy i od przyszłego 
poniedziałku wszyscy ucznio-
wie z objętej kwarantanną kla-
sy będą się uczyć normalnie. Na 
chwilę obecną, za zgodą Sanepi-
du, wprowadziliśmy dla tej kla-
sy nauczanie zdalne. Natomiast 

nauczyciele, którzy uczą tę kla-
sę, znajdują się pod nadzorem 
sanitarnym. Mają obowiązek sa-
moobserwacji pod kątem obja-
wów zakażenia koronawirusem. 
Na szczęście, na chwilę obecną 
żaden z nauczycieli nie zgłasza 
wystąpienia jakichś niepokoją-
cych objawów. Dyrektor Sanepi-
du wydał decyzję o wprowadze-
niu dla nauczycieli tylko nad-

zoru sanitarnego a nie kwaran-
tanny, gdyż żaden z nauczycieli 
nie potwierdził, iż miał dłuższy 
kontakt ze wspomnianą osobą 
zarażoną. Przyznam, że objęcie 
w tym przypadku aż 18 nauczy-
cieli kwarantanną, oznaczałoby 
przejście do zajęć w trybie zdal-
nym dla całej szkoły. Na szczę-
ście nie było takiej potrzeby, o 
czym oczywiście zadecydował 
Sanepid – zaznaczył dyr. A. Al-
brewczyński. 

Jak informuje nas powiat, w 
Zespole Szkół nr 5 koronawi-
rusa stwierdzono u rodzica jed-
nego z uczniów. W tej sytuacji 
kwarantannie poddano rów-
nież całą klasę placówki przy ul. 
Tańskiego. Jednak biorąc pod 
uwagę fakt, że ostatni kontakt 
z uczniem nastąpił 11 września, 
kwarantanna uczniów klasy po-
winna była zakończyć się wczo-
raj (poniedziałek, 21 września). 
Przypomnijmy, że w myśl no-
wych zaleceń, okres kwarantan-
ny został skrócony do 10 dni.

Obecność koronawirusa po-
twierdzono też w rodzinie 
ucznia Zespołu Szkół nr 2. Jed-

nak w tym przypadku uczeń po-
został w domu, natomiast jego 
klasa uczęszcza nadal do pla-
cówki. Dyrektor szkoły pozosta-
je w ścisłym kontakcie z inspek-
cją sanitarną, zobowiązany do 
nadzoru sytuacji.

Z kolei w II Liceum Ogólno-
kształcącym dyrektor zdecy-
dował o wprowadzeniu zdal-
nego nauczania wobec dwojga 
uczniów. Ich rodziny poddane 
zostały kwarantannie. Ucznio-
wie pozostają w trybie nauki 
zdalnej od początku roku szkol-
nego, nie kontaktując się bezpo-
średnio z pozostałymi osobami, 
uczęszczającymi do „Dwójki”. 
Decyzję o trybie nauki zdalnej 
dyrektor II LO podjął na prośbę 
rodziców.

W powiecie stargardzkim do 
tej pory potwierdzono zakaże-
nia u 86 osób, na kwarantannie 
przebywa obecnie 296 osób na-
tomiast nadzorem epidemiolo-
gicznym objęto 482 mieszkań-
ców powiatu.

Opr. Piotr Słomski

W ZS nr 5 koronawirusa stwierdzono u rodzica jednego z uczniów. W tej sytuacji 
kwarantannie poddano całą klasę placówki przy ul. Tańskiego.

Darmowe przejazdy 
autobusami miejskimi
Jak co roku 22 września obchodzony jest Europejski Dzień bez Samochodu. Miejskie 
Przedsiębiorstwo Komunikacji zaprasza właścicieli aut do bezpłatnych przejazdów. 
Wystarczy mieć przy sobie dowód rejestracyjny. 

Darmowe przejazdy obowią-
zują przez cały dzień. Na jeden 
dowód rejestracyjny może bez-
płatnie podróżować jego wła-
ściciel wraz z osobami towarzy-
szącymi. Ich liczba powinna być 
zgodna z liczbą miejsc siedzą-
cych w konkretnym pojeździe. 

Warto choć tego jednego dnia 
zostawić samochody w domu i 
przesiąść się do autobusów. Po-
dróż komunikacją miejską to 
rozwiązanie wygodne, ale też 
ekologiczne. Nowoczesne po-
jazdy emitują mniej hałasu i 
spalin. Pasażerowie mogą też 

bez problemu kupić bilety – 
przez aplikację w telefonie lub w 
biletomatach w autobusach. Dla 
zwolenników tradycyjnych roz-
wiązań działają również kasy: 
w Zintegrowanym Centrum 
Przesiadkowym, przy ul. S. Mo-
niuszki i przy ul. T. Tańskiego. 

Info UM/opr red
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Raport niK o pracy PCPR 

Za dużo sierot, a za mało rodzin zastępczych   
Polski system opieki nad dziećmi pozbawionymi jest opieki w rodzinach biologicznych preferuje rodzicielstwo zastępcze. Niestety rodzin zastęp-
czych jest za mało, przez co dzieci zbyt długi czas spędzają w interwencyjnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych - dotyczy to zwłaszcza 
dzieci poniżej 10 roku życia. – to wnioski z kontroli NIK przeprowadzonej  w powiatach w zakresie sprawdzenia jak realizują one tzw.  pieczę za-
stępczą. Poprosiliśmy o dane w tym zakresie także nasz powiatowy PCPR.   

System pieczy zastępczej 
Dziecko,  które z różnych 

przyczyn zostaje w praktyce 
pozbawione opieki w swoich 
rodzinach czyli, któremu opie-
ki nie może zapewnić rodzina 
biologiczna, trafia do jednej z 
dwóch form pieczy zastępczej 
– instytucjonalnej (placów-
ki opiekuńczo-wychowawcze, 
dawnej zwane „domami dziec-
ka”- ok 25%)  lub rodzinnej (ro-
dziny zastępcze: spokrewnio-
ne, niezawodowe i zawodowe, 
rodzinne domy dziecka - 75%). 
Kontrolę nad organizatorami 
rodzinnej pieczy zastępczej, 
rodzinami zastępczymi, osoba-
mi/rodzinami prowadzącymi 
rodzinne domy dziecka oraz 
placówkami opiekuńczo-wy-
chowawczymi sprawuje zarząd 
powiatu za pośrednictwem Po-
wiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie (PCPR) wraz z utwo-
rzonym w jego łonie zespo-
łem ds. rodzinnej pieczy za-
stępczej. To  PCPR, podpisu-
je też umowy z rodzinami za-
stępczymi i wypłaca im świad-
czenia i wynagrodzenia.   Pie-
cza zastępcza wynika głównie 
z racji dysfunkcyjności rodzi-
ny biologicznej -uzależnienie 
rodziców 41,7%, bezradność w 
sprawach opiekuńczo-wycho-
wawczych 28,1%, przemoc w 
rodzinie 3,8%). W pieczy za-
stępczej  z powodów  sieroctwa 
umieszcza się aktualnie tylko 
ok 13,5% ogółu dzieci objętych 
taką opieką na co składa się 4% 
z powodu sieroctwa pełnego , 
półsieroctwa - 7,3%, a pobytu 
co najmniej jednego z rodzi-
ców za granicą w celach zarob-
kowych (tzw. eurosieroctwo) - 
2,2% dzieci.  Co do zasady ode-
branie dziecka rodzicom biolo-

gicznym lub opiekunom praw-
nym i umieszczenie w jakiejś z 
form pieczy zastępczej odby-
wa się na podstawie postano-
wienia sądu. Wyjątkiem są sy-
tuacje nadzwyczajne, gdy po-
dejmuje się działania w trybie 
interwencyjnym, gdy zagrożo-
ne jest życie lub zdrowie dziec-
ka - wówczas dziecko jest od-
bierane w trybie natychmiasto-
wym, niezależnie od pory dnia 
i bez postanowienia sądu. Do-
tyczy to środowisk patologicz-
nych, przemocowych, z uzależ-
nieniami (alkohol, narkotyki, 
dopalacze).  Zgodnie z prawem 
dzieci odebrane w trybie inter-
wencyjnym powinny trafić do 
pogotowia opiekuńczego insty-
tucjonalnego (od wieku 10 lat 
wzwyż) lub rodzinnego (do lat 
10). Polski ..

Za mało rodzin zastępczych 
NIK opublikował wyniki 

kontroli przeprowadzonej  w 
15 powiatach i miastach na pra-
wach powiatu. Kontrola  wyka-
zała niedostateczną liczbę ro-
dzin zastępczych, w tym za-
wodowych rodzin pełniących 
funkcję pogotowia rodzinne-
go, ponieważ powiatowe cen-
tra pomocy rodzinie (dalej też: 
PCPR) czy inni organizatorzy 
pieczy zastępczej nieskutecznie 
pozyskują kandydatów na ro-
dziców zastępczych. Wskutek 
tego nawet małe dzieci trafiają 
do instytucjonalnego pogoto-
wia opiekuńczego (w skontro-
lowanych jednostkach to  po-
nad jedna trzecia), choć ustawa 
o pieczy zastępczej wyraźnie 
mówi, że dzieci do lat 10 mu-
szą jak najszybciej trafiać do 
rodzin zastępczych. W 2018 r. 
zdarzało się, że w placówkach 
instytucjonalnych przebywa-

ły dzieci w wieku nawet poni-
żej 1 roku…. Nasz stargardz-
ki PCPR nie znalazł się w puli 
kontrolowanych przez NIK 
jednostek dlatego poprosiliśmy 
kierownictwo tej powiatowej 
jednostki o informację  które 
pozwalają ocenić  ogólnie sytu-
acje w zakresie pieczy zastęp-
czej w powiecie i poszczegól-
nych gminach. 

Zatem w powiecie stargardz-
kim sytuacja dotycząca zawo-
dowych rodzin zastępczych 
(7), rodzin o charakterze pogo-
towia rodzinnego (2) i rodzin-

nych domów dziecka (3) rysuje 
się pozytywnie na tle powiatów 
na terenie całej Polski. Jednak-
że nie wyczerpuje potrzeb ro-
dzicielstwa zastępczego. Kan-
dydaci na rodziców zastęp-
czych są pilnie poszukiwani a 
powiat stargardzki gotowy jest 
do zawierania umów na peł-
nienie funkcji rodziny zastęp-
czej.

W powiecie stargardzkim 
funkcjonują dwa pogotowia 
rodzinne, w których obecnie 
przebywa 10 dzieci. Są to dzie-
ci w wieku od narodzin do 3 
lat. Obecnie większość z nich 
oczekuje na uregulowanie sy-
tuacji prawnej, w celu adopcji.

Ustawa z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i 
systemie pieczy zastępczej wy-
różnia 3 główne typy placówek 
opiekuńczo-wychowawczych: 

socjalizacyjne, interwencyjne, 
specjalistyczno-terapeutyczne.

W powiecie stargardzkim 
funkcjonuje 5 placówek opie-
kuńczo-wychowawczych, któ-
re łączą zadania socjalizacyjne 
ze specjalistyczno-terapeutycz-
nymi. Jedna z nich jest również 
placówką interwencyjną. To 
miejsce wyznaczone dla zabez-
pieczenia dzieci w sytuacjach 
kryzysowych, nagłych. Po roz-
poznaniu sytuacji rodzinnej i 
wydaniu przez Sąd odpowied-
niego postanowienia, dzie-
ci umieszczane są według po-

trzeb w możliwości w którejś 
z 5 placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych lub rodzinach 
zastępczych. Zdarza się, że 
wracają do domu rodzinnego.

Podobnie jak w całym kraju 
w powiecie stargardzkim głów-
ną przyczyną umieszczania 
dzieci w pieczy zastępczej jest 
uzależnienie rodziców od alko-
holu, a w ostatnich latach wzra-
sta procent rodziców uzależ-
nionych od środków psycho-
aktywnych. W ostatnim roku 
nie zdarzyło się, żeby dzieci 
trafiały do placówek opiekuń-
czo-wychowawczych lub ro-
dzin zastępczych z powodu sie-
roctwa lub półsieroctwa.

Zaznaczyć należy, że dzie-
ci nigdy nie trafiają do pieczy 
zastępczej z powodu ubóstwa. 
Zgodnie z art. 112 § 2 Kodek-
su rodzinnego i opiekuńczego 

umieszczenie dziecka w pieczy 
zastępczej wbrew woli rodzi-
ców wyłącznie z powodu ubó-
stwa nie jest dopuszczalne. 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 
czerwca 2011 r. o wspiera-
niu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej w placówce opie-
kuńczo-wychowawczej nie 
umieszcza się dzieci poniżej 10 
roku życia.

Biorąc pod uwagę ostatnie 
3 lata obserwuje się, że liczba 
dzieci w pieczy zastępczej jest 
bardzo podobna. Nie zauważa 
się dynamicznego wzrostu lub 

spadku dzieci umieszczanych 
w pieczy. Zauważa się z kolei 
dynamikę w pracy z rodziną, 
o czym świadczą liczne inter-
wencje policji i pracowników 
socjalnych. Interwencje powo-
dują większą aktywność służb 
pomocowych i ingerencję sądu 
rodzinnego w sytuacje rodziny. 
Interwencji obserwuje się wię-
cej ale częściej kończą się po-
wrotem dziecka do środowiska 
rodzinnego.

Porównanie tej informacji z 
danymi wynikającymi z rapor-
tu NIK pozwala na sformuło-
wanie wniosku ze sytuacji w 
naszym powiecie w zakresie 
pieczy zastępczej jest  lepsza 
aniżeli średnio w 15 kontrolo-
wanych losowo PCPR w kraju.  
Niemniej problem   

red

Oto informacja jaką nadesłała do naszej redakcji  pani Monika Rygiel
Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Stargardzie:  
W skład powiatu stargardzkiego wchodzi 9 gmin i Miasto Stargard. Rozkład rodzin zastępczych i 

przebywających w nim dzieci w poszczególnych gminach przedstawia się następująco:
Gmina Liczba rodzin Liczba dzieci

Kobylanka 6 – w tym: 1 zawodowa 9 – w tym 3 w zawodowej
Stara Dąbrowa 1 zawodowa 2

Dolice 9 – w tym 1 zawodowa 16- w tym 3 w zawodowej
Chociwel 9 9

Marianowo 6 8
Dobrzany 5 – w tym: 1 pogotowie 

rodzinne
12 – w tym 6 w pogotowiu 

rodzinnym
Suchań 4 4
Ińsko 3 3

Gmina Stargard 14 – w tym: 2 zawodowe, 1 
Rodzinny Dzień Dziecka

25 – w tym: 4 w zawodowej, 
5 w Rodzinnym Domu 

Dziecka
Miasto Stargard 83 – w tym: 3 zawodowe, 2 

Rodzinne Domy Dziecka
125 – w tym: 10 w 

zawodowej, 14 w Rodzinnym 
Domu Dziecka, 4 w 

pogotowiu rodzinnym

Budynek starostwa powiatowego w Stargardzie, to tu mieści się Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie
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Pochówki 21.09.2020
LECH JASKÓLSKI, lat 66, zmarł 16.09
Uroczystości pogrzebowe odbyły się o godz. 10.00 na Starym Cmentarzu
Pochówki 22.09.2020
MARIANNA LOMANIA, lat 71, zmarła 19.09
Uroczystości pogrzebowe odbędą się o godz. 11.00 na Nowym Cmentarzu
Pochówki 23.09.2020
TADEUSZ ŁUKASZ, lat 72, zmarł 19.09
Uroczystości pogrzebowe odbędą się o godz. 12.00 na Nowym Cmentarzu

Odeszli do wieczności...

ReKlAmA

Najwyższe i najniższe emerytury w regionie.  
Kto je dostaje?
Sprawdziliśmy, kto dostaje i ile wynoszą najniższe i najwyższe emerytury wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Szczecinie. 

Jak się okazuje, emerytal-
ni rekordziści mogą cieszyć się 
świadczeniami wynoszącymi po 
kilkanaście tysięcy złotych. Na 
drugiej stronie skali są z kolei 
osoby otrzymujące co miesiąc z 

ZUS jednostkową liczbę gro-
szy. Najwyższą emeryturę w re-
gionie wypłaca szczeciński od-
dział ZUS. Świadczenie wynosi 
13 752,40 zł i otrzymuje je męż-
czyzna, który przeszedł na eme-

ryturę w wieku 75 lat. Jego staż 
pracy do 55 lat i 5 miesięcy. Naj-
niższą emeryturę w zachodnio-
pomorskiem też wypłaca szcze-
cińska placówka, wynosi 4 gro-
sze. Otrzymuje ją kobieta, która 
przepracowała tylko 1 miesiąc i 
13 dni. Ze świadczenia skorzy-
stała w wieku 61 lat. Dla porów-
nania koszaliński ZUS wypła-
ca najwyższe świadczenie męż-
czyźnie, w wysokości 12 795,37 
zł. Przeszedł on na emeryturę w 
wieku 72 lat. Jego staż pracy do 
54 lata i 5 miesięcy. Najniższe 
świadczenie wypłacane w Ko-
szalinie wynosi 0,48 zł i pobiera 
je mężczyzna, który przeszedł na 
emeryturę w wieku 65 lat. Staż 
pracy tego emeryta to 10 dni. 

Jak poinformował Karol Ja-
gielski ze szczecińskiego od-
działu ZUS, w kraju najwyższe 
emerytury przekraczają 22 tys. 
zł i otrzymują je osoby, które 
przepracowały 61 lat i przeszły 
na emeryturę dopiero po skoń-
czeniu 80 lat. - Jak wynika z na-
szych danych, wysokie świad-
czenia otrzymują osoby, które 
mają długi staż pracy i zdecy-
dowały się przejść na emerytu-
rę wiele lat po osiągnięciu po-
wszechnego wieku emerytal-
nego- poinformował Karol Ja-
gielski. Na wysokość emerytury 
składa się kapitał wypracowany 
podczas aktywności zawodo-
wej i przewidywana długość ży-
cia po przejściu na emeryturę. - 
Czyli im dłużej pracujemy, tym 
więcej składek zgromadzimy. 
Jednocześnie opóźniając przej-
ście na emeryturę skracamy 
przewidywany statystyczny czas 
jej wypłaty, dlatego świadczenie 
zdecydowanie wzrasta- tłuma-
czył Karol Jagielski. Dodał jed-
nak, że z drugiej strony z roku 
na rok rośnie liczba emerytur 
bardzo niskich, czasem nawet 
kilkugroszowych. To konse-
kwencja wprowadzenia od 1999 
r. reformy emerytalnej. W syste-
mie zdefiniowanej składki, za-
ledwie jedna wpłata do Fundu-
szu Ubezpieczeń Społecznych 
pozwala otrzymać świadczenie 
emerytalne. Jego wysokość bę-
dzie jednak proporcjonalna do 
naszego wkładu do systemu. 

1 września zmieniły się prze-
pisy dotyczące dorabiania do 

emerytur i rent. Obowiązują 
nowe, niższe kwoty graniczne 
przychodów. Limity w dorabia-
niu nie dotyczą emerytek, które 
mają co najmniej 60 lat i eme-
rytów, którzy ukończyli 65 lat. 
Przekroczenie limitów może 
spowodować, że ZUS zmniej-
szy lub zawiesi wypłatę świad-
czenia. Emerytura lub renta jest 
zmniejszana, gdy przychód jest 
większy niż 70 procent prze-
ciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia w kraju. Od 1 wrze-
śnia kwota ta wynosi 3517,20 
zł. Świadczenie jest zawieszane, 
gdy przychód przekroczy gór-
ny limit, czyli 130 procent prze-
ciętnego wynagrodzenia. Od 
września jest to 6531,90 zł. Ina-
czej jest w przypadku renty so-
cjalnej. Zostanie ona zawieszo-
na po przekroczeniu 3517,20 zł 
przychodu. Jeśli przychód prze-
kroczy 70 procent przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, 
ale nie będzie wyższy od 130 
procent to świadczenie zosta-
nie zmniejszone o kwotę prze-
kroczenia. Nie będzie to więcej 
jednak niż 620,37 zł dla emery-
tury i renty z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy, 465,31 
zł dla renty z tytułu częściowej 
niezdolności do pracy, 527,35 
zł dla renty rodzinnej, do której 
uprawniona jest jedna osoba.

Oświadczam, że biorę pełną 
odpowiedzialność za informa-
cje zawarte w tekście. Informu-
ję, że nie został on nigdzie wcze-
śniej opublikowany.

Michał Padiasek

Stargardzki odział ZUS przy ulicy Metalowej

Andrzej Kaszubski niespodziewanie odchodzi

Dlaczego dyrektor SCK rezygnuje?
Przed kilkoma dniami obiegła nas informacja o rezygnacji ze stanowiska Andrzeja Ka-
szubskiego. Jednakże do tej pory nie wiemy dokładnie, co jest przyczyną odejścia.

Informację o rezygnacji An-
drzeja Kaszubskiego potwierdza 

Urząd Miasta, skąd też oficjalnie  
dowiadujemy się, że dzieje się 

to z powodów osobistych. Nikt 
jednak nie chce powiedzieć, o 
co dokładnie chodzi. Próbowa-
liśmy skontaktować się z byłym 
już dyrektorem A. Kaszubskim 
telefonicznie, ten jednakże nie 
odbierał. Do tej pory nie ma też 
żadnego oficjalnego oświadcze-
nia wydanego przez dyrektora o 
powodach swojego odejścia ze 
stanowiska. Dyrektor przeby-
wa obecnie na urlopie, po któ-
rego zakończeniu nie wróci już 
do pracy. 

Andrzej Kaszubski objął funk-
cję dyrektora SCK pięć lat temu. 
Obecnie zastępuje go dotych-
czasowa wicedyrektor Małgo-
rzata Kucharska-Marchwińska. 

(ps)

Andrzej Kaszubski kończy misję prowadzenia SCK-u. Pozostaje otwarte pytanie, 
dlaczego....

Kibice znów podzielą się krwią
Kwietniowa akcja fanów koszykówki z naszego miasta zakończyła się sukcesem. Kibice 
biało-bordowych oddali prawie 10 litrów krwi. Teraz będzie kolejna okazja, by podzie-
lić się z potrzebującymi tym bezcennym płynem. 

Drugą odsłonę „Bordowej krwi” 
zaplanowano na piątek (25.09.). 

Krwiobus stanie pod halą OSiR 
przy ul. Pierwszej Brygady. „Bordo-
wa krew” jest adresowana nie tylko 
do kibiców Spójni. Do akcji może 
dołączyć każdy zdrowy, pełnoletni 
mieszkaniec miasta. Wystarczy po-
święcić trochę czasu – wypełnić an-
kietę, poddać się prostemu badaniu 
i podzielić z innymi tym cennym le-
kiem. Jednorazowo od dawcy po-

biera się około 450 ml krwi. Kobiety 
mogą brać udział w takich akcjach 
minimum co 3 miesiące, a mężczyź-
ni co 2. Krew można oddawać jed-
norazowo, kilkukrotnie z większymi 
przerwami albo systematycznie. 

W związku z pandemią korona-
wirusa w całym kraju brakuje tego 
płynu – przede wszystkim dlate-
go, że liczba dawców jest mniejsza. 
Warto jednak wiedzieć, że przy za-
chowaniu zasad bezpieczeństwa 

wciąż można bez przeszkód odda-
wać krew. Niezależnie od trwającej 
pandemii pacjenci nadal jej potrze-
bują. Ten bezcenny płyn jest wyko-
rzystywany m.in. podczas operacji. 
To również ratunek dla ofiar wy-
padków. Zapasy krwi różnych grup 
muszą być uzupełniane na bieżąco. 
Jest to możliwe właśnie dzięki regu-
larnej aktywności dawców. 

Info UM/opr red
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Zakończył się remont skateparku
Miłośnicy jazdy na rowerze i deskorolce mogą korzystać z nowej nawierzchni i wzmocnionych urządzeń. Wartość inwestycji to prawie 50.000 zł. 
Miasto pozyskało na ten cel 19.000 zł dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego.

W ramach projektu wymieniona 
została nawierzchnia skateparku, a 
ubytki naprawiono. Wzmocniono i 
odnowiono też poszczególne elemen-
ty do ćwiczeń. Dodatkowo spody po-
destów zostały zabezpieczone przed 
korozją. Zamontowano również sili-
konowe powłoki ochronne. 

Remont zwiększył bezpieczeństwo 
i poprawił komfort wszystkich użyt-
kowników. Skateplaza w Parku Chro-
brego od wielu lat cieszy się dużą po-
pularnością wśród mieszkańców w 
różnym wieku – zwłaszcza młodych 
stargardzian. To dobre miejsce do jaz-
dy np. na deskorolce, rolkach i hulaj-
nodze.
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Jak wskazuje mieszkaniec, także na 
obwodnicy staromiejskiej od strony 
ulicy Anny Jagiellonki nasadzenia rów-
nież uschły

Na Os. Tysiąclecia w tym miejscu drze-
wo z pewnością uchroniłoby krajobraz 
przed dominacją betonu

Na Os. Tysiąclecia zagładzie uległo kil-
ka nasadzeń

Tak suche są nasadzenia na ulicy To-
warowej

Na Towarowej uschło łącznie 14 nasa-
dzeń

mieszkańcy alarmują

Niedostateczna pielęgnacja nowo nasadzonych drzew
Po raz kolejny mieszkańcy alarmują o stanie drzew w naszym mieście. Tym razem chodzi o nowe nasadzenia, które, jak wskazują mieszkańcy, przez 
niedostateczną pielęgnację uschły. 

- Zgłosił się do mnie rozgory-
czony mieszkaniec Os. 1000-le-
cia, informując, że w okresie 4 
lat dwa razy nasadzano 5 letnie 
drzewka wzdłuż parkingu i po-
nownie uschły, przecież to jest 
marnotrawienie naszych pienię-
dzy – zaznacza w swojej interpe-
lacji cytując mieszkańca radny 
Zdzisław Wilk - Podobna sytu-
acja jest z usychającymi drzew-
kami przy ulicy Przedwiośnie, 
Pogodnej, Towarowej, przy ob-
wodnicy Staromiejskiej od stro-
ny ul. Jagiellońskiej. Na ul. Al. 
Żołnierza nasadzono 37 drzew 
4/5- letnich Dębów wieloko-
lumnowych, 19 drzewek usy-
cha, mimo, że w czerwcu 2019 
r. 8 drzew już zostało wymie-
nionych, które się nie przyjęły. 
Jak widać brak jest komplekso-
wej pielęgnacji nowo nasadzo-
nych drzew: brak odpowiednie-
go przygotowania miejsca pod 
nowe nasadzenia, przestrzega-

nia odpowiednich terminów 
sadzenia drzew, brak też stoso-
wania osłon plastykowych na 
drzewka, brak zastosowania no-
wych metod nawilżania pod-
łoża, przez użycie worków na 
wodę – wymieniał mieszkaniec, 
proponując częstsze kontrole 
nowo nasadzonych drzew, a nie 
jak dotąd po trzech latach.

Do interpelacji radnego Z. 
Wilka odniósł się prezydent Ra-
fał Zając

W odpowiedzi na interpela-
cję dotyczącą pielęgnacji nowo 

nasadzonych drzew uprzejmie 
informuję, że nasadzenia w ra-
mach inwestycji miejskich oraz 
bieżącego utrzymania znajdu-
ją się pod nadzorem Zarzą-
du Usług Komunalnych. Już na 
etapie projektowania określane 
S3 wymagania dotyczące m.in.: 
przygotowania podłoża, gatun-
ków oraz wielkości materia-
łu szkółkarskiego. Warunki te 
bezwzględnie wymagane S3 od 

Wykonawcy inwestycji, który 
zobowiązany jest do zachowa-
nia parametrów określonych w 
dokumentacji projektowej oraz 
do zapewnienia żywotności na-
sadzeń w wyznaczonym okre-
sie (najczęściej wyznaczany jest 
trzyletni okres gwarancyjny). 
Bezpośredni nadzór nad reali-
zacją nasadzeń odbywa się w 
trakcie inwestycji, przy jej od-
biorze końcowym oraz - w spo-
sób ciągły - w okresie wegeta-
cyjnym. Wszelkie stwierdzone 
w tym czasie przypadki uszko-
dzenia materiału szkółkarskiego 
zgłaszane na bieżąco do Wyko-
nawcy, który dokonuje wymiany 
materiału na swój koszt. Osta-
teczny odbiór żywotności nasa-
dzeń następuje w ramach odbio-
ru zwoływanego przed zakoń-
czeniem okresu gwarancji – za-
znacza R. Zając - Przyjęto zasa-
dę, że nasadzenia drzew w prze-
strzeni miejskiej wykonywane 
S3 w okresie jesiennym, na prze-

łomie października i listopada. 
Jest to optymalny termin dla sa-
dzenia młodych drzew, w tym 
czasie nie S3 narażane na zbyt 
wysokie i zbyt niskie temperatu-
ry. Jest to również koniec sezo-
nu wegetacyjnego. Nasadzenia 
kompensacyjne nakładane na 
ZUK przez Starost? Stargardz-
kiego oraz Zachodniopomor-
skiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków mają wyzna-

czony termin, do którego nale-
ży je wykonać, w większości do 
końca listopada – podkreśla pre-
zydent - Plastikowe osłony sto-
sowane na nowo posadzonych 
drzewach zabezpieczają je przed 
szkodliwą działalnością małych 
gryzoni lub zwierzyny leśnej, nie 
stosuje się tego typu zabezpie-
czeń na terenie parków. Zabez-
pieczenie takie nie jest potrzeb-
ne w przypadku koszenia. Misa 
dookoła młodych drzew jest od-
chwaszczana przez wykonawcy 
nasadzeń i nie ma konieczności 
koszenia najbliższego otoczenia 

pnia – wyjaśnia prezydent. 
- Słusznie zauważyła osoba 

interweniująca, że przydrożne 
drzewa, zwłaszcza te Iiczące nie-
wiele lat, S3 szczególnie narażo-
ne na niekorzystne czynniki ze-
wnętrzne, zwłaszcza wzmagają-
cą się w ciągu ostatnich lat su-
szą. Problemy te dotyczą nie tyl-
ko nowych nasadzeń, ale rów-
nież drzew wieloletnich, które 
w związku ze zmniejszającą się 
ilością wody w glebie zaczyna-
ją usychać. Obecne ogranicze-
nia budżetowe nie pozwalają 
na wdrożenie zupełnie nowego, 
zwiększonego zakresu utrzyma-
nia zieleni poprzez - na przykład 
- nawadnianie drzew za pomo-
cą zbiorników z wodą. W przy-
szłości, wraz z poprawą sytuacji 
finansowej samorządów będą 
rozważane tego typu rozwiąza-
nia – wyjaśnia prezydent r. Za-
jąc.

Piotr Słomski

Zakończył się remont skateparku w Parku Chrobrego
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Stowarzyszenie Edukacja Zdrowie Aktywność

Jak walczyć z cukrzycą, otyłością i innymi 
chorobami cywilizacyjnymi
Nietypowy przebieg miało edukacyjne spotkanie, zorganizowane staraniem Stowarzyszenia Edukacja Zdrowie Aktywność, które znane jest w powie-
cie stargardzkim z działalności na rzecz promocji zdrowego stylu życia.

Tworzą je osoby ze Stargar-
du i Szczecina, wspierające cho-
rych zmagających się z cukrzy-
cą, otyłością i chorobami układu 
krążenia. Obostrzenia w warun-
kach pandemii sprawiły, że tym 
razem połączono oficjalne za-
kończenie roku edukacyjnego 
2019/2020 z obchodami Świa-
towego Dnia Walki z Cukrzycą. 
Biorąc pod uwagę konieczność 
zachowania dystansu, uczestni-
ków i gości zaproszono tym ra-
zem do udziału w plenerowym 

spotkaniu w obrębie szpitala.
Spotkanie w „szpitalnym ple-

nerze”- pierwsze po dokuczliwej 
przerwie spowodowanej pan-
demią- rozpoczęło cykl przed-
sięwzięć organizowanych sta-

raniem stowarzyszenia, pod 
wspólnym hasłem: „Zdrowie dla 
Wszystkich- Cukrzyca i Ja”. Na 
zaproszenie do udziału w przed-
sięwzięciu odpowiedziała Ire-
na Agata Łucka, Członek Zarzą-
du Powiatu oraz przedstawiciele 
władz samorządowych gmin po-
wiatu. Nie zabrakło też instytu-

cji na stałe współpracujących ze 
stowarzyszeniem, oraz przede 
wszystkim mieszkańców zma-
gających się z chorobami, któ-
rych podłożem jest cukrzyca, 
uznawana za cywilizacyjną cho-

robę XXI w. W części edukacyj-
nej poruszono kwestię zapobie-
gania cukrzycy, głównie poprzez 
wprowadzenie zasad zdrowe-
go żywienia. Kolejny panel po-
święcony został aktywności fi-
zycznej i zajęciom sportowym. 
Przyswojeniu sobie zasad ruchu 
na świeżym powietrzu sprzyjały 

warunki spotkania. Nie zabra-
kło również artystycznych wra-
żeń. Wszyscy chętni mogli spró-
bować swoich sił w sztuce ma-
larstwa, korzystając z rad Marii 
Proskurowskiej, malarki stale 
współpracującej ze stowarzysze-
niem.

Korzystając z pierwszego spo-
tkania po pandemicznej prze-
rwie Elżbieta Drobik, Prezes 
Stowarzyszenia Edukacja Zdro-
wie Aktywność uhonorowa-
ła osoby, szczególnie aktywnie 
współpracujące z organizacją na 
rzecz promocji zdrowego i ak-
tywnego stylu życia. 

Od lutego nową siedzibą Sto-
warzyszenia Edukacja- Zdro-

wie- Aktywność stały się po-
mieszczenia dawnej portier-
ni przyszpitalnej przy ul. Woj-
ska Polskiego 27., udostępnione 
przez dyrekcję stargardzkiego 
szpitala. Miejsce to jest otwar-
te dla wszystkich mieszkańców 
powiatu, zainteresowanych naj-
nowszymi metodami zapobie-
gania cukrzycy. Przedstawicie-
le stowarzyszenia z radością po-
wrócili więc do znanej dobie ak-
tywności, po przymusowej prze-
rwie, która skomplikowała nieco 
kalendarz planowanych imprez i 
spotkań.

Info Starostwo Powiatowe/opr 
red

Wszyscy chętni mogli spróbować swoich sił w sztuce malarstwa

Elżbieta Drabik, Prezes Stowarzy-
szenia Edukacja Zdrowie Aktywność 
uhonorowała osoby aktywnie współ-
pracujące z organizacją

Na spotkaniu nie zabrakło również mieszkańców zmagających się z cukrzycą i in-
nymi chorobami cywilizacyjnymi

Stargardzkie obchody Dnia Sybiraka
Odczyt historyczny, msza święta, złożenie kwiatów i zniczy pod pomnikiem – za nami obchody Światowego Dnia Sybiraka. W uroczystości 
wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, służb mundurowych, różnych organizacji oraz mieszkańcy. 

Przed rozpoczęciem mszy 
świętej Piotr Tarnawski z Mu-
zeum Archeologiczno-Histo-
rycznego wygłosił odczyt hi-
storyczny. – W tym roku mija 
80 lat od pierwszych deportacji 
polskich obywateli w czasie II 
wojny światowej w głąb ZSRR. 
Mimo wielu ogromnych prze-

szkód, pamięć o tych wydarze-
niach przetrwała do dziś. Do 
dziś są wśród nas ich uczestnicy, 
choć już nie wszyscy. Oby pa-
mięć o nich i o ich przeżyciach 
przetrwała także i w przyszłości 
– mówił. 

Po nabożeństwie uczestnicy 
złożyli kwiaty i zapalili znicze 

pod pomnikiem Ofiar Sybiru i 
Katynia, który znajduje się tuż 
przy kościele pw. Ducha Świę-
tego. 

Światowy Dzień Sybiraka co 
roku obchodzony jest 17 wrze-
śnia. Data święta jest symbolicz-
na – Dzień Sybiraka przypada w 
rocznicę napaści Związku Ra-
dzieckiego na Polskę. 
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Nie zabrakło również stargardzian W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych, służb mundu-
rowych, różnych organizacji.

Pod pomnikiem Ofiar Sybiru i Katynia 
złożono kwiaty i zapalono znicze
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Wieści z gmin

Stara Dąbrowa
W minionym tygodniu Wójt Gminy Stara Dąbrowa Sylwia Kal-

mus-Samsel spotkała się z Burmistrzem Maszewa. Spotkanie było 
okazją do wymiany doświadczeń i polepszenia współpracy pomię-
dzy samorządami.

Dolice/Kolin
Stowarzyszenie Aktywnych Ludzi Pomietów zaprosiło straża-

ków z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kolinie na piknik związany ze 
służbami mundurowymi.

marianowo
16 września odbył się komisyjny odbiór zadania: „Przebudo-

wa drogi powiatowej nr 1734Z. Przebudowa ulicy Stargardzkiej w 
Marianowie – etap II.” Droga została wyremontowana w ramach 
Funduszu Dróg Samorządowych, z udziałem finansowym Powiatu 
Stargardzkiego jako inwestora oraz Gminy Marianowo.

W wydaniu nr 60 Dziennika Stargardzkiego z dnia 15 września wkradł się błąd. 
W artykule „Karkowski Dzień Gofra” napisaliśmy, że loterię fantową poprowa-

dziły panie Marta Signarowska i Emilia Łaniec i jest to informacja nieprawdziwa 
bowiem loterię fantową poprowadziły panie Katarzyna Pawłowska, Aleksandra 

Gembel i Justyna Krzywniak. Za pomyłkę najmocniej przepraszamy.

Szkoły przygotowane na rok 
szkolny w pandemii 
Powiat Stargardzki podjął szereg działań, które miały za zadanie przygotować szko-
ły średnie do nowego roku szkolnego w czasie panującej pandemii koronawirusa. 
Powiat Stargardzki przedstawił informację o stanie przygotowań szkół do rozpoczęcia 
nowego roku szkolnego 2020/2021. Informacja zawiera dane o liczbie uczniów w szko-
łach, liczbie absolwentów szkół podstawowych, wynikach rekrutacji po naborze do klas 
pierwszych, stanie kadry nauczycielskiej w roku szkolnym 2020/2021 oraz informację o 
naprawach i remontach przeprowadzonych w jednostkach oświatowych. 

W czerwcu 2020 roku naukę 
w szkołach podstawowych w 
Powiecie Stargardzkim ukoń-
czyło 1076 uczniów. Dla wszyst-
kich zaplanowano miejsca w 36 
oddziałach szkół prowadzo-
nych przez Powiat Stargardzki. 
Dodatkowo zaplanowano miej-
sca w 1 oddziale specjalnym w 
Branżowej Szkole I Stopnia nr 
5 i w 1 oddziale Szkoły Specjal-
nej Przysposabiającej do Pra-
cy oraz 3 oddziałach Branżowej 
Szkoły II Stopnia. W wyniku 
rekrutacji przyjęto łącznie 1150 
uczniów, absolwentów szkół 
podstawowych do 38 oddzia-
łów klas pierwszych. Łącznie z 
Zespołem Szkół Specjalnych we 
wrześniu 2020 r. 1177 uczniów 
rozpoczęło naukę w 46 oddzia-
łach klas pierwszych. Najwię-
cej uczniów wybrało technika 
zawodowe- 542. 369 absolwen-
tów zdecydowało się na licea 
ogólnokształcące, a 239- szkoły 
branżowe I stopnia.

Nauka w czasie epidemii
Wszystkie szkoły i placówki 

opracowały procedury zapew-
niające przeciwdziałanie CO-
VID-19. Wszystkie pomiesz-
czenia: sale lekcyjne, pracow-
nie, ciągi komunikacyjne i to-
alety będą regularnie dezynfe-
kowane i wietrzone. Obowią-
zuje również dezynfekcja rąk 
przy wejściu do szkoły. Ucznio-

wie i pracownicy mają obowią-
zek przemieszczać się po szkole 
w przyłbicach lub maseczkach i 
mogą je zdjąć dopiero po zaję-
ciu swojego stanowiska pracy. 
W bibliotekach uczniowie ob-
sługiwani są pojedynczo, książ-
ki z półki podaje bibliotekarz. 
Zwrócone książki pozostają w 
dwudniowej kwarantannie. We 
wszystkich szkołach wydzielo-
no pomieszczenia służące do 
ewentualnej izolacji ucznia.

Specjalne wytyczne obowią-
zują w Szkole Podstawowej 
Specjalnej. Tylko w tej placówce 
odbywa się dożywianie dzieci w 
stołówce szkolnej, liczba dzieci 
spożywających posiłki umożli-
wia zachowanie dystansu, a czas 
spożywania posiłku wynosi 45 
minut, co umożliwia przebywa-
nie w pomieszczeniu niewiel-
kiej ilości uczniów. W Szkole 
Podstawowej Specjalnej ucznio-
wie w czasie lekcji będą przeby-
wać w jednej sali. Rodzice klas 
1-3 przyprowadzają i odbiera-
ją dzieci do szkoły wchodząc 
przez odrębne wejścia, do wy-
dzielonej szatni, bez kontaktu 
z innymi uczniami i pracowni-
kami. Szkoły i placówki prowa-
dzone przez Powiat Stargardzki 
otrzymały środki ochrony oso-
bistej przekazane z rezerw rzą-
dowych.

W wakacje trwały prace re-

montowe. Czas, w którym nie 
było uczniów w szkołach, zo-
stał wykorzystany na przepro-
wadzenie pilnych napraw i re-
montów. W I Liceum Ogólno-
kształcącym przeprowadzono 
konieczne naprawy w sali gim-
nastycznej, a w II Liceum Ogól-
nokształcącym została poło-
żona nowa wykładzina PCV 
na pierwszym i drugim piętrze 
budynku szkoły oraz wykona-
no drobne naprawy. W Zespo-
le Szkół nr 1 wyremontowany 
został gabinet pedagoga szkol-
nego, a także wyrównany został 
teren wokół szkoły, a w Zespo-
le Szkół nr 2 wykonano remont 
gabinetu języka polskiego, na-
prawiono schody zewnętrzne 
do sali gimnastycznej oraz wy-
konano inne prace naprawczo-
-remontowe. 

W drugim semestrze bieżące-
go roku szkolnego planowane 
jest przeniesienie siedziby Ze-
społu Szkół Budowlano-Tech-
nicznych. W związku z tym w 
nowym obiekcie przy ul. Ce-
glanej 11 wymieniono stolarkę 
okienną i wykonano koniecz-
ne prace elektryczne. W Zespo-
le Szkół nr 5 wykonano prace 
malarsko-remontowe. W Szko-
le Podstawowej Specjalnej wy-
konano budowę sieci kompute-
rowej LAN, w dwóch pomiesz-
czeniach administracyjnych za-
montowano klimatyzację oraz 
wykonano prace malarsko-re-
montowe. W najbliższym cza-
sie szkoła zmodernizuje toale-
tę dla chłopców i łazienki, trwa 
proces wyłonienia wykonaw-
cy. Prace malarsko-remontowe 
zostały kuchni, łazienek, pokoi 
wychowanków i świetlicy wy-
konano w Bursie Szkolnej. Wy-
mieniono na nowe także 64 tap-
czany dla wychowanków.

MP
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W weekend miastem 
rządzili seniorzy
Za nami V Stargardzkie Dni Seniora. Było muzycznie, filmowo, sportowo i turystycz-
nie. Przez cały weekend dużo się działo. Seniorzy jak zwykle udowodnili, że są aktywni 
i potrafią się doskonale bawić – także na emeryturze. 

Po symbolicznym odebraniu 
kluczy do miasta od prezyden-
ta Rafała Zająca seniorzy rozpo-
częli muzyczną zabawę. 

- W tym szczególnym czasie 
świętujemy nieco inaczej. Ale 
jak zawsze pokazujecie, że warto 
być aktywnym na każdym eta-
pie życia. To właściwy moment 
na rozwój i realizację planów 
oraz marzeń, na które być może 
wcześniej brakowało czasu. Ży-
czę dobrej zabawy podczas Star-
gardzkich Dni Seniora – przeka-
zujcie tę radość i energię wszyst-
kim mieszkańcom naszego Star-
gardu – mówił, przekazując se-
niorom klucze, prezydent Rafał 
Zając.

Piątkowe popołudnie senio-
rzy spędzili w parku przy Domu 
Kultury Kolejarza, gdzie zagrał 
zespół Big-Band. Z kolei sobo-
tę od rana wypełniły różne ak-
tywności. Najpierw na stawach 
w Kluczewie rywalizację rozpo-
częli wędkarze. Zawody zwycię-
żyła Teresa Kalinowska, która 
złowiła aż 15 kg ryb. Na drugim 
miejscu uplasował się Stanisław 
Sztandera – 13,5 kg, a trzecie 
miejsce z wynikiem 5,4 kg zajął 
Zbigniew Rogowy. Do rywaliza-
cji stanęło 29 osób. Łącznie zło-
wiono 93,7 kg ryb. 

Dużo działo się w centrum 
miasta. Kinomani spotkali się 
na seansie w Stargardzkim 
Centrum Kultury. Spacerowi-
cze nordic walking korzystali 
z pięknej pogody, przemierza-

jąc alejki w Parku Chrobrego. 
W Teatrze Letnim można było 
z kolei podszkolić się w udzie-
laniu pierwszej pomocy – rów-
nież z wykorzystaniem przeno-
śnego defibrylatora. W Parku 
Jagiellońskim spotkali się mi-

łośnicy ćwiczeń. Była gimna-
styka na świeżym powietrzu, a 
także joga. Uczestnicy spróbo-
wali również kawy przygotowa-
nej według zasad kuchni pięciu 
przemian. W tym czasie na cam-
pingu w Morzyczynie doskona-
le bawili się słuchacze Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku. 

W niedzielę cztery zespoły 
wzięły udział w grze miejskiej. 
Seniorzy odwiedzili m.in. Ba-
steję, Młodzieżowy Dom Kul-
tury i różankę. Wszędzie czeka-
ły na nich zagadki do rozwiąza-
nia. Nasi wieloletni mieszkańcy 
nie mieli żadnych problemów z 
poprawnymi odpowiedziami – 
zwłaszcza na pytania dotyczące 
Stargardu. 

V Stargardzkie Dni Seniora 
oficjalnie zakończyły się dopie-
ro w  poniedziałek (21.09.). Pre-
zydent Rafał Zając z powrotem 
otrzymał klucze do miasta. Se-
niorzy zapowiedzieli, że już nie 
mogą się doczekać kolejnej edy-
cji wydarzenia. Teraz będą mie-
li wystarczająco dużo czasu na 
odpoczynek, ale też na przygo-
towania do przyszłorocznej za-
bawy. 

Info UM/opr red

W zawodach wędkarskich udział wzięło 29 osób

Puchar wręczyła zastępca prezydenta miasta Ewa Sowa

W poniedzałek 21 września seniorzy zwrócili klucze do miasta

Miłośnicy sportu mogli wybrać się na spacer z kijkami

Stargardzcy seniorzy wzięli udział w grze terenowej

W Parku Jagiellońskim można było poćwiczyć na świeżym powietrzu

Dla seniorów przygotowano również szkolenie z udzielania pierwszej pomocy
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OgłOSzenie

Fotorelacja ze Złotej Dyni
W minioną niedzielę, 20 września w Morzyczynie nad jeziorem Miedwie odbył się XVIII Jarmark wsi zachodniopomorskiej Złota Dynia.

Na jarmarku można było obejrzeć różne odmiany dyni. Były stoiska, na których można było zakupić produkty ekologiczne oraz przetwory z dynią w roli głównej, Ponadto rozstrzy-
gnięto konkurs na największą dynię, najciekawszy okaz ogrodowy oraz konkurs kulinarny – przetwory z dyni. Wszystkim przybyłym czas umilały występy zespołów ludowych.

Swoje stoisko miało także koło Gospodyń Wiejskich z Morzyczyna. zdjęcie Stowa-
rzyszenie Kobylanka gminą dla swoich mieszkańców

Podczas festynu nie mogło zabraknąć 
występów kapel ludowych. zdjęcie 
Stowarzyszenie Kobylanka gminą dla 
swoich mieszkańców

Tak smakowicie wyglądały wystawione przez wystawców eksponaty konkursowe  zdjęcie Stowarzyszenie Kobylanka gminą 
dla swoich mieszkańców

Tegoroczna Złota Dynia pomimo ograniczeń związanych z epidemią cieszyła się sporym zainteresowaniem  zdjęcie Stowarzy-
szenie Kobylanka gminą dla swoich mieszkańców

Piękne dynie, które wyrosły w gminie Kobylanka.  zdjęcie Stowarzyszenie 
Kobylanka gminą dla swoich mieszkańców

Dzięki pracy pań z kół gospodyń wiejskich można było podczas uroczystości moż-
na było skosztować  wypieków tu akurat  przysmaki z Bielkowa  zdjęcie Stowarzy-
szenie Kobylanka gminą dla swoich mieszkańców

Na tegorocznych obchodach nie mogło 
zabraknąć znanego stargardzkiego 
gastronomika Zdzisława Kosikowskie-
go, który przybył w towarzystwie żony 
Danuty
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Polityczne samobójstwo Jarosława K.

O tym, że Jarosław Kaczyń-
ski ma lewicowe spojrzenie na 
funkcjonowanie państwa, go-
spodarki czy relacje władzy ze 
społeczeństwem wiedzą wszyscy 
obserwatorzy politycznego życia 
w Polsce.  Tradycyjnemu wybor-
cy ta klasyfikacja nie przeszka-
dzała dotąd albowiem skutecz-
nie zasłaniała ją patriotyczna re-
toryka Prezesa, poparcie jakiego 
PiS-owi udzielał Ojciec Dyrek-
tor, a także – co tu dużo mówić – 
błędy jakie popełnili (i nadal po-
pełniają) liderzy Platformy Oby-
watelskiej – głównej siły opozy-
cyjnej.  Stąd wybory jakie odby-
ły się od wiosny 2015 r. były dla 
partii Jarosława Kaczyńskiego 
pasmem sukcesów, a sam Prezes 
PiS uchodził za niebywale kom-
petentnego przywódcę polskiej 
prawicy.

Prawdziwa twarz Wodza
I oto na naszych oczach Pre-

zes nie tylko zrzucił maskę i po-
kazał twarz walczącego lewaka, 
ale jeszcze sposób w jaki prze-
prowadził „piątkę dla zwierząt” 
był - prawdę mówiąc - jedną 
wielką kompromitacją. 

Jednego dnia Kaczyński za-
skoczył wszystkich  zapowia-
dając tak ważną, niosącą wie-
le konsekwencji ustawę, a w ty-
dzień później posłowie PiS zo-
stali postawieni wobec koniecz-
ności głosowania na propozycje, 
które z nikim nie były uzgadnia-
ne.

Sam pomysł by radykalnie 
wprowadzić w Polsce „ochronę 
praw zwierząt” jest klasycznym 
punktem programowym współ-
czesnej lewicy. Lewica odrzuca-
jąca naturalny porządek świata, 
atakuje tradycyjne społeczeń-
stwo swoimi postulatami nie 
tylko w sferze etyki seksualnej, 
ale również w dziedzinie wła-
śnie „praw zwierząt”.

Jest to nieuchronny skutek 
odrzucenia religijnego paradyg-
matu, który ukazuje człowieko-
wi hierarchię stworzenia i odda-
je mu w zarządzanie ten świat, a 
na nim - zwierzęta.

Tymczasem przyjęcie założe-
nia, że człowiek nie może „mę-
czyć zwierzątek” ma wiele po-
ważnych konsekwencji. Prowa-
dzi na przykład do wegeteriani-
zmu czy weganizmu, ale także 

do zakazu jakiegokolwiek wyko-
rzystywania zwierząt.  Zgodnie z 
tą ideologią nie tylko nie wolno 
zabijać zwierząt, tak samo na-
ganne jest pokazywanie wytre-
sowanych zwierząt w cyrku, czy 
urządzanie wyścigów konnych. 

Tymczasem cała historia czło-
wieka to  „koegzystencja” ze 
światem zwierząt. Używam sło-
wa „koegzystencja” bo z jednej 
strony bez wykorzystania zwie-
rząt czy to na pożywienie (mię-
so), czy na odzienie, czy jako 
siły pociągowej – człowiek po 
prostu by nie przetrwał.  A jed-
nocześnie zwierzęta były dla 
człowieka czymś więcej niż rze-
czami. Każdy kto wychował się 
na wsi wie z jaką pieczołowito-
ścią traktowało się krowę-żywi-
cielkę, kury, kaczki czy króliki. 

A ileż to sentymentów zawie-
rają wszystkie ballady żołnier-
skie o wiernym koniu grzebią-
cym swojego poległego pana!

Z całą pewnością wykorzysty-
wanie zwierząt przez człowieka, 
a nawet zabijanie ich na mięso 
nie wykluczało dobrego trak-
towania naszych „braci mniej-
szych”. Było to jednak możli-
we tylko przy przyjęciu religij-
nego opisu świata, w którym to 
człowiek – korona stworzenia 
– otrzymuje od Stwórcy władzę 
nad światem i nad zwierzętami.

Lewica odrzucająca religijną 
normę relacji człowieka ze świa-
tem zwierząt,  odrzucająca Boga 
i religię wpisuje na swoje sztan-
dary „prawa zwierząt” wśród 
wielu innych nie-tradycyjnych 
praw. Na to, że ideologia taka 
mogła się zrodzić tylko w środo-
wisku miejskich pięknoduchów, 
którzy są przekonani, że mleko 
bierze się ze sklepu i nigdy w ży-
ciu nie widzieli jak się doi kro-
wę – zwraca uwagę wielu publi-
cystów. Wielu też pokazuje nie-
konsekwencje lewicy prowadzą-
ce wręcz do antyhumanizmu. 
Oto lewicowe aktywistki doma-
gają się ochrony norek i dzików, 
ale bez mrugnięcia okiem ak-
ceptują aborcję i zabijanie dzieci 
przed narodzeniem. Nie można 
wszak wymagać konsekwencji i 
spójności myślenia kiedy mamy 
do czynienia z ideologią. 

I nagle zwolennikiem tej ide-
ologii okazał się właśnie prezes 
rzekomo prawicowej partii PiS - 
Jarosław Kaczyński. 

Obrzydliwa tyrania 
Podejmując inicjatywę swo-

jej „piątki dla zwierząt” Jarosław 
Kaczyński bez żenady objawił 
jeszcze coś innego. Pokazał swo-
ją naturę – tyrana nie szanujące-
go zdania innych ludzi, traktują-
cego swoich posłów jak inwen-
tarz.

O traktowanie posłów jak 

poddanych mówiło się od daw-
na. Teraz Kaczyński pokazuje 
wszystkim, że takie właśnie rela-
cje panują w PiS. 

Tymczasem kwestia samo-
dzielności posłów, ich osobi-
stej odpowiedzialności nie jest 
sprawą bez znaczenia.   „Poseł 
jest reprezentantem Narodu” – 
mówi konstytucyjna zasada. Ka-
czyński wydając posłom polece-
nia wymagające bezwzględnego 
posłuszeństwa wbrew ich zda-
niu, wbrew temu co naprawdę 
myślą – po prostu gwałci zasa-
dę suwerenności Narodu, robi z 
parlamentaryzmu karykaturę.

Oto jeden starszy, oderwany 
od życia człowiek może ni z tego 
ni z owego wymusić ustawę li-
kwidującą całą branżę, narazić 
kraj na utratę rynków, na stra-
ty szacowane na kilka miliar-
dów złotych. Może w tydzień, 
bez słuchania kogokolwiek po-
zbawić źródła utrzymania wiele 
tysięcy rodzin. 

Jeśli ważna ustawa, o tak zna-
czących konsekwencjach gospo-
darczych i społecznych może 
być podejmowana w pośpiechu 
na polecenie jednego człowie-
ka, jeśli funkcjonariusz partyj-
ny - szef klubu PiS – Terlecki za-
powiada przed głosowaniem, że 
będzie dyscyplina i jeśli któryś 
poseł się wyłamie to straci sta-
nowiska w Sejmie i w partii –to 
znaczy, że w istocie nie mamy 
demokracji, a rządząca Polską 
partia PiS funkcjonuje jak kla-
syczna partia „leninowskie-
go typu.” Z wodzem, sztabem 
partyjnych oligarchów i masa-
mi członków, których zadaniem 
jest ślepo wykonywać rozkazy. 
Czyż nie jest to model partii ko-
munistycznej? Ano jest. 

Polityczne harakiri
Sposób w jaki Jarosław Ka-

czyński odkrył przed Polakami 
mechanizmy na jakich zbudo-
wał swoją partię jest w istocie 
kompromitacją. I jego osobistą i 
kompromitacją całego ugrupo-
wania. Polacy popierając w wy-
borach PiS chcieli właśnie zmia-
ny, chcieli dekomunizacji i na-
prawy państwa. Dostali w efek-
cie karykaturę partii, karykatu-
rę zmian i karykaturę demokra-
cji, w której myślenie i samo-
dzielność są wręcz zabronione.

Jest oczywiste, że taki system 
musi ponieść gospodarczą i po-
lityczna klęskę.  Tyrania jedne-
go i to – jak się okazuje – nie-
zbyt kompetentnego człowieka 
nie tylko jest obrzydliwa etycz-
nie. Jest też drogą donikąd. 
Chaotyczne reagowanie rządu 
na tzw. pandemię, brak jakiej-
kolwiek spójnej polityki zagra-
nicznej, uczynienie z socjalne-

go rozdawnictwa metody pozy-
skiwania wyborców – już zaczy-
na się mścić. Deficyt osiągnie 
w tym roku rekordowy poziom 
ponad 100 miliardów złotych. 
Podnoszenie realnych obciążeń 
podatkowych, unikanie trud-
nych decyzji, partyjny nepo-
tyzm na niespotykaną skalę był 
do tej pory wybaczany Kaczyń-
skiemu. Tylko ci, którzy byli 
bliżej Prezesa czy obserwowali 
jego wyskoki w Sejmie patrzyli 
sceptycznie na jego kompeten-
cje jako przywódcy. Teraz twarz 
małego tyrana, narzucającego 
ludziom swoją wolę, podejmu-
jącego nieprzemyślane decyzje 
stała się widoczna dla wszyst-
kich.

Ponadto decyzje jakie ów ty-
ran wymusza na swoich posłach 
są po prostu głupie i szkodliwe. 
Jeśli zostaną wprowadzone w 
życie  polska gospodarka otrzy-
ma poważny cios. Szkody jakie 
spowoduje „Piątka Kaczyńskie-
go” (jeśli wejdzie w życie)  będą 
liczone w dziesiątkach miliar-
dów – bo do strat branży ho-
dowców, dojdą straty gałęzi rol-
nictwa powiązanych z hodow-
cami. 

Czy jest sposób, żeby po-
wstrzymać to szaleństwo? Na-
dzieja – jeśli jakaś jest – leży w 
rękach polityków zdroworoz-
sądkowych – z prawicowej Kon-
federacji i Polskiego Stronnic-
twa Ludowego, którego politycy 
zaprezentowali w Sejmie pod-
czas dyskusji rozsądek i kom-
petencje. Niestety w Sejmie te 

ugrupowania są w tej sprawie w 
mniejszości. Szansą byłoby za-
tem i dla PSL i dla Konfedera-
cji podjęcie jakiegoś odważne-
go działania społecznego, poza 
parlamentem. 

Nadzieja jest także w tych po-
litykach PiS – którzy nie chcą 
się zgodzić na szalone i szko-
dliwe pomysły Wodza. Wśród 
nich jest minister rolnictwa Jan 
Krzysztof Ardanowski – jeden 
z bardziej kompetentnych mi-
nistrów tego rządu. Czy jednak 
w Zjednoczonej Prawicy znaj-
dzie się dość niezależnych ludzi, 
świadomych konsekwencji swo-
ich decyzji,, zdolnych do prze-
ciwstawienia się szkodliwym 
pomysłom Naczelnika? Wkrót-
ce zobaczymy. 

Niezależnie wszakże od tego 
jaki będzie wynik zmagań wo-
kół „Piątki dla zwierząt” można 
stwierdzić ponad wszelką wąt-
pliwość, że Jarosław Kaczyński 
dokonał politycznego „strzału 
we własne kolano”. Rozpoczął z 
własnej woli proces demontażu 
własnego wizerunku jako kom-
petentnego i odpowiedzialnego 
przywódcy. I trudno nawet po-
wiedzieć czy więcej w tym sa-
mobójczym działaniu było py-
chy czy dziecinnego przeko-
nania o własnym geniuszu i 
wszechmocy? Cóż, tyrani na 
starość zawsze balansują mię-
dzy strachem, a śmiesznością. 

Janusz Sanocki
w
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lekkoatletyczna OOm

Stelmasik na 
podium MP
Podczas 52. mistrzostw Polski U-18 w lekkoatletyce brązo-
wy medal w trójskoku wywalczył zawodnik LLKS-u Pomo-
rze Stargard, Krzysztof Stelmasik. Na podium mistrzowskiej 
imprezy rozgrywanej w Radomiu stanął dzięki znakomitej 
ostatniej próbie w konkursie na odległość, 13,91 m.

W Radomiu nasze miasto re-
prezentowała skromna dwu-
osobowa grupa skoczków, pod-
opiecznych Sławomira Świer-
czyńskiego z LLKS-u Pomo-
rze Stargard. W tym gronie był 
dwukrotny mistrz kraju Cezary 
Wilk oraz znajdujący się dotąd 
w cieniu bardziej utytułowane-
go kolegi, Krzysztof Stelmasik.

Trzydniową imprezę rozgry-
waną na stadionie lekkoatle-
tycznym w Radomiu znacznie 
lepiej wspominał będzie jednak 
właśnie Stelmasik. Już w kon-
kursie skoku w dal wyprzedził 
swojego klubowego kolegę, zaj-
mując 8. miejsce w finale. W eli-
minacjach uzyskał wynik 6,52 
m, w finale nieco słabiej - 6,41 
m. Cała czołówka ustanowiła 
jednak rekordy życiowe, więc 
o medal było niezwykle trud-
no. Do finałowej rundy w sko-
ku w dal dotarł także Cezary 
Wilk (6,39 m w eliminacjach), 

ale tam musiał zakończyć kon-
kurs po drugim skoku z powo-
du urazu. Ostatecznie zajął 10. 
miejsce z wynikiem z pierwszej 
próby, 6,20 m.      

Wszystko, co najlepsze obaj 
zawodnicy zostawili wreszcie 
na niedzielę, kiedy to odbył się 
finał trójskoku. Wcześniej obaj 
17-latkowie ze Stargardu prze-
brnęli fazę eliminacyjną. Wilk 
uzyskał w niej 13,53 m, a Stel-
masik 13,39 m. W finale znacz-
nie się jednak poprawili. Stel-
masik, piąty zawodnik tego-
rocznych halowych mistrzostw 
Polski U-18, w szóstej, ostatniej 
próbie oddał skok na odległość 
13,91 m, dzięki czemu wskoczył 
na najniższy stopień podium 
MP. Natomiast skok Wilka z 
czwartej serii na odległość 13,83 
dał zawodnikowi LLKS-u Po-
morze 5. miejsce w konkursie.

M.B.

Karpacz szczęśliwy dla biegaczek WmlKS-u Pomorze

Powrót Kaczyńskiej  
i młodzieżowe medale 
Po długiej przerwie, spowodowanej kontuzją, na bieżnię powróciła reprezentantka 
WMLKS-u Pomorze Stargard, Paulina Kaczyńska. W Karpaczu zajęła 7. miejsce mi-
strzostw Polski w biegu na 10000 metrów oraz wraz z Anną Wiktorczyk i Mileną Sa-
dowską, 2. miejsce w klasyfikacji drużynowej. Jej młodsze koleżanki stanęły ponadto na 
indywidualnym podium młodzieżowych MP.   

Bieg kobiet na 10000 metrów 
w Karpaczu, po którym roz-
dano medale mistrzostw Pol-
ski seniorów i młodzieżowców, 
ukończyły 22 zawodniczki. W 
tym gronie znalazły się trzy za-
wodniczki WMLKS-u Pomorze 
Stargard, podopieczne Zbignie-
wa Krzyśka. Po raz pierwszy od 
dłuższego czasu na bieżni zapre-
zentowała się przede wszystkim 
Paulina Kaczyńska. Wielokrot-
na medalistka mistrzostw Pol-
ski i triumfatorka plebiscytu na 
sportowca Stargardu ukończy-
ła rywalizację na 7. miejscu. – 
Wiem, że oczekuje się ode mnie 
znacznie więcej, lecz mimo tego 
jestem po tym starcie bardzo 
szczęśliwa. Za mną rok prze-
rwy. W pełnym treningu je-
stem dopiero od dwóch miesię-
cy. Można zatem powiedzieć, że 
okres przygotowawczy na ko-
lejny sezon zaczęłam od wyni-
ku 35:06,67. Na walkę o trofea 

potrzebuję jeszcze trochę czasu 
– napisała na profilu facebooko-
wym Paulina. Na 13. miejscu 
sklasyfikowana została znacznie 

młodsza Milena Sadowska, któ-
ra ustanowiła rekord życiowy 
wynikiem 36:09,56. Natomiast 
na 15. miejscu do mety dotar-
ła Anna Wiktorczyk (36:58,06). 
W klasyfikacji drużynowej 
WMLKS Pomorze został sklasy-
fikowany na 2. miejscu w Polsce. 

Na podium mistrzostw Pol-
ski stanęły także Milena z Anią, 
zajmując drugie i trzecie miej-
sce w kategorii U-23. – To kolej-
ny wielki sukces naszych biega-
czek. Zajęły 2/3 podium w kate-
gorii młodzieżowca. Po 10 mie-
siącach walki z kontuzją do wal-
ki wróciła ponadto Paulina Ka-
czyńska. Mamy po tym weeken-
dzie wiele powodów do radości 
– powiedział trener Zbigniew 
Krzysiek.  

M.B.

Pierwszy z prawej - Grzegorz Stelmasik

Nasi dwaj skoczkowie

Podium MP w kategorii U-23

Zbigniew Krzysiek z trzema fantastycznymi dziewczynami

W Gminie Marianowo poprawiali 
jakość dróg

Urząd Gminy, rolnicy oraz 
lokalny przedsiębiorca firma 
Silikaty Sp. z o. o. wspólnie po-
prawiali jakość dróg dojazdo-
wych do pół. 

Wspólnymi siłami wywieziono 
na gminne drogi dojazdowe do 
pól 500 ton materiału do wyrów-
nania kolein i nierówności. Gmi-
na pokryła koszty kruszenia, rol-
nicy przez kilka dni transporto-
wali materiał na drogi. Do wyrównania kolein i nierówności wykorzystano 500 ton materiału
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Kolejna przegrana biało-niebieskich z Czarnymi Wilkami

Błękitni bez recepty na Bytovię
W sobotę piłkarze Błękitnych Stargard w meczu 4. kolejki II ligi przegrali z niezwykle 
niewygodnym dla siebie rywalem, Bytovią Bytów, aż 1:4. Nie pomogła gra u siebie, pro-
wadzenie i dobra postawa przez wiele minut. Końcówka była zabójcza w wykonaniu 
popularnych Czarnych Wilków, a bramki życia strzelał Piotr Giel.

Z Bytovią Bytów stargardzcy 
piłkarze w ostatnich latach ry-
walizowali kilkukrotnie – za-

równo w rozgrywkach o Pu-
char Polski, jak i na boiskach 
II ligi. Z sześciu gier nie wygra-
li jednak żadnej, a tylko raz, a 
było to przed siedmioma laty, 
zdołali zremisować. Już przed 
rozpoczęciem meczu było więc 
wiadomo, że biało-niebieskich 
czeka niełatwe zadanie. 

Naszpikowana graczami z 
bogatą przeszłością ekstrakla-
sową Bytovia, była faworytem 
pojedynku z Błękitnymi. W 
pierwszej połowie stworzyła 
sobie więcej klarownych sytu-
acji, a najlepszej, w 13. minucie 
nie zdołał wykorzystać Kacper 
Sezonienko. Po minięciu bram-
karza trafił piłką w słupek, po 
czym z kontrą ruszyli gospo-

darze. I niewiele brakowało, 
aby Mateusz Bochnak otworzył 
wynik spotkania. Pierwsza po-

łowa zakończyła się w ten spo-
sób bezbramkowym remisem.

Na drugą część stargardz-
ki zespół prowadzony przez 
trenera Tomasza Grzegorczy-
ka wyszedł jednak z ogrom-
nym animuszem. Przez 20 mi-
nut niemal nie schodził z poło-
wy przeciwnika. W tym czasie, 
koronkowymi akcjami, wielo-
krotnie sprawiał problemy de-
fensywie i bramkarzowi ry-
wala. Wszystko zaczęło się od 
Bochnaka, który źle przyjął pił-
kę w sytuacji sam na sam. Za 
chwilę groźnie dośrodkowy-
wał wzdłuż bramki Oskar Ryk, 
ale nikt nie zamknął jego akcji. 
Wreszcie w 53. minucie Dawid 
Polkowski zaskoczył rywala 

strzałem z rzutu wolnego. Gdy 
wszyscy oczekiwali dośrodko-
wania w pole karne, on zdecy-

Pozostałe wyniki 4. kolejki:
Znicz - Stal 0:2,
Skra - Motor 1:1,
Garbarnia - Wigry 1:3,
Olimpia E. - Chojniczanka 0:0,
Olimpia G. - Sokół 0:4,
Górnik - GKS 0:2, 
Pogoń - Hutnik 2:1,
Śląsk II - KKS 0:3, 
Lech II pauza

Tabela II ligi:
1.  Chojniczanka Chojnice 4 10 9-3 
2.  Bytovia Bytów  4 10 8-2 
3.  Stal Rzeszów  4 9 6-2 
4.  Wigry Suwałki  4 9 7-4 
5.  Skra Częstochowa 4 7 4-3 
6.  GKS Katowice  3 6 7-4 
7.  Górnik Polkowice 4 6 7-4 
8.  KKS Kalisz  4 6 6-3 
9.  Sokół Ostróda  4 6 6-4 
10.  Motor Lublin  4 5 7-6 
11.  Znicz Pruszków  4 4 3-6 
12.  Błękitni Stargard 4 4 4-8 
13.  Lech II Poznań  3 3 7-8 
14.  Śląsk II Wrocław  3 3 3-5 
15.  Olimpia Grudziądz 4 3 2-9 
16.  Garbarnia Kraków 3 3 4-7 
17.  Hutnik Kraków  4 3 7-13 
18.  Olimpia Elbląg  4 1 2-6 
19.  Pogoń Siedlce  4 0 5-7     

dował się na bezpośrednie ude-
rzenie, które zaskoczyło Mar-
cina Staniszewskiego. Błękitni 
objęli zatem prowadzenie, 1:0 
i nadal byli stroną przeważa-
jącą. Okazje bramkowe mie-
li więc jeszcze Ryk, Błażej Sta-
rzycki czy ponownie Polkow-
ski. Zamiast 2:0, w 71. minucie 
padła jednak bramka wyrów-
nująca. Po rzucie rożnym kapi-
tan Bytovii, Krzysztof Bąk po-
konał Mariusza Rzepeckiego 
uderzeniem głową. Prawdziwy 
dramat Błękitnych zaczął się 
trzy minuty później. Na kwa-
drans przed końcem Piotr Giel 
(strzelał już bramki Błękitnym 
jako zawodnik GKS-u Bełcha-
tów i całkiem niedawno już 
jako gracz Bytovii) zdecydował 
się na silny strzał z dystansu i 
ku zdziwieniu piłkarzy i kibi-
ców pokonał bramkarza biało-

-niebieskich. Kilka minut póź-
niej z podobnego miejsca od-
dał jeszcze lepsze uderzenie i 
podwyższył prowadzenie gości 
na 3:1. Natomiast w końcówce 
sytuację sam na sam, po poda-
niu Giela, wykorzystał wpro-
wadzony po przerwie Jakub 
Ryś ustalając końcowy wynik 
pojedynku na 4:1 dla popular-
nych Czarnych Wilków.

Błękitni Stargard przegrali 
tym samym drugie spotkanie 
o II-ligowe punkty w tym se-
zonie. Obsunęli się także w ta-
beli. Kolejnych punktów będą 
więc musieli poszukać w naj-
bliższy weekend na trudnym 
terenie w Chojnicach. Tam, w 
sobotę o godz. 17:00 rozegra-
ją pojedynek z liderem rozgry-
wek, Chojniczanką. Trzymamy 
kciuki!

M.B.

Powiedzieli po meczu:
Adrian Stawski

 (trener Bytovii):
Nie był to łatwy mecz mimo 

ostatecznego wyniku. Błękitni 
objęli prowadzenie po naszym 
błędzie. Dobrze zareagowaliśmy 
jednak na tą sytuację. Chociaż 
jeszcze po straconej bramce Błę-
kitni dochodzili do głosu. Mieli 
sytuacje, po których mogli strze-
lić drugą bramkę. Różnie mogło 
się to wtedy potoczyć. Na nasze 
szczęście udało się nam szybko 
wyrównać. Zaczęliśmy jedno-
cześnie grać spokojniej, noto-
waliśmy coraz więcej odbiorów 
w środkowej strefie boiska. To 
przyniosło bramki i trzy punkty, 

z czego bardzo się cieszymy
Jakub Ostrowski

 (zawodnik Błękitnych):
Trudno cokolwiek powiedzieć 

o takim spotkaniu, w którym 
wynik mówi sam za siebie. Przez 
większość meczu prowadzili-
śmy grę. Prowadziliśmy 1:0, ale 
potem straciliśmy gola po sta-
łym fragmencie gry. Następnie 
znajdujący się w świetnej for-
mie Piotr Giel oddał dwa strzały 
życia. Natomiast bramka na 4:1 
była już efektem otwartej gry z 
naszej strony. Musimy przeana-
lizować ten mecz i odegrać się 
na rywalu w Bytowie. 

Jakub Ostrowski
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Koszykarze Pge Spójni ponownie na tarczy

Seria porażek wydłuża się
Trzeciej z rzędu porażki doznali w niedzielę podopieczni Jacka Winnickiego w rozgryw-
kach Energa Basket Ligi. Tym razem biało-bordowi z PGE Spójni Stargard polegli w 
Gliwicach z tamtejszym GTK, 78:84. Kolejny mecz rozegrają w piątek ze szczecińskimi 
Wilkami Morskimi.

Koszykarze PGE Spójni Star-
gard wyjechali do Gliwic po 
pierwsze wyjazdowe zwycięstwo 
w tym sezonie. W zeszłym sezo-
nie z tym przeciwnikiem star-
gardzianie odnieśli dwa zwycię-
stwa. Z ekipą GTK triumfowa-
li także przed dwoma sezonami 
w Stargardzie. Nadzieje na ko-
rzystny wynik były więc uzasad-
nione.

Początek spotkania w wyko-
naniu biało-bordowych był bar-
dzo udany. Od celnej trójki mecz 
rozpoczął Ricky Tarrant, który 
do tej pory nie zachwycał sku-
tecznością w rzutach z dystansu. 
W pierwszej kwarcie rozgrywa-
jący PGE Spójni uzyskał zresz-
tą aż osiem punktów i w głów-
nej mierze przyczynił się do pro-

wadzenia stargardzian różnicą 7 
punktów. Dobre zawody rozgry-
wali również Wayne Blakshear i 
Tomasz Śnieg, który rozpoczął 
niedzielne zawody w wyjściowej 
piątce. Jeszcze lepiej przyjezdni 
wyglądali na początku drugiej 
odsłony. Po trafieniach Omara 
Gudula i drugim celnym rzucie 
zza linii 6,75 metra w wykona-
niu Tarranta, PGE Spójnia po-
większyła prowadzenie do 12 
oczek (30:18). Kilka udanych 
prób w ataku przeprowadzili 
także w tej kwarcie Kacper Mły-
narski i Baylee Steele. GTK po-
woli zaczęło jednak niwelować 
straty i na przerwę schodziło z 
zaledwie 4-punktowym deficy-
tem.

Przypomnijmy, że podopiecz-

ni Jacka Winnickiego występo-
wali w Gliwicach bez kontuzjo-
wanego Mateusza Kostrzewskie-
go i być może brak tego zawod-
nika wpłynął na gorszą postawę 
całej drużyny w trzeciej kwarcie 
pojedynku. Przez kilka począt-
kowych minut drugiej połowy 
koszykarze PGE Spójni nie tra-
fili ani razu do kosza i z prowa-
dzenia błyskawicznie zrobiła się 
4-punktowa strata. Seryjnie pu-
dłować zaczął Tarrant, a cały ze-
spół popełniał coraz prostsze 
błędy zarówno w ataku, jak i de-
fensywie. W konsekwencji gli-
wiczanie przejęli inicjatywę na 
własnym parkiecie. W 28. minu-
cie prowadzili już 61:47. Wów-
czas przypomniał o sobie Tar-
rant, a na początku IV kwarty z 

GTK Gliwice - PGE Spójnia Stargard 84:78 (16:23, 19:16, 
28:17, 21:22) 

GTK: Varnado 27 (3x3), Rhett 18 (1), Gołębiowski 13 (2), Hen-
derson 8 (2), Perkins 7, Szymański 4, Majewski 3 (1), Krampelj 2, 
Szlachetka 2, Diduszko.

Spójnia: Tarrant 21 (3x3), Śnieg 14, Młynarski 14 (2), Gudul 10, 
Blackshear 10 (1), Matczak 5 (1), Steele 4, Walczak.  

Pozostałe wyniki 4. kolejki:
Legia - Astoria 98:81,
Start - Polpharma 82:78,
Stal - HydroTruck 94:89,
Trefl - Arka 73:78,
Stelmet - King (21.09.),
MKS - Polski Cukier (15.10.),
Anwil - Śląsk (03.12.)

Tabela Energa Basket Ligi:
1. Start Lublin   5 9 386-363
2. Stelmet Zielona Góra  4 8 344-285
3. GTK Gliwice  5 8 418-425
4. Legia Warszawa  4 7 353-306
5. King Szczecin  3 6 230-211
6. Anwil Włocławek  4 6 336-320
7. Trefl Sopot   4 6 324-309
8. Stal Ostrów Wlkp.  4 6 301-320
9. Śląsk Wrocław  3 5 222-217
10. Asseco Arka Gdynia 3 5 220-216
11. PGE Spójnia Stargard 4 5 302-314
12. HydroTruck Radom 4 5 304-332
13. Polpharma Starogard Gd.  3 4 230-231
14. Astoria Bydgoszcz  4 4 303-362
15. Polski Cukier Toruń 3 3 218-244
16. MKS Dąbrowa Gór.  3 3 211-247

dystansu przymierzył Filip Mat-
czak. 

W tym momencie biało-bor-
dowi tracili do rywali 4 oczka. 
Gospodarze wrócili jednak do 
skutecznej gry i na pięć minut 
przed zakończeniem spotkania 
prowadzili, 77:64. Mimo tego 
Spójnia walczyła do końca. Ko-
lejny raz z dystansu trafił Tar-
rant, a tuż przed końcem, rzut 
Młynarskiego dał jeszcze cień 
nadziei. Bohater meczu w szere-
gach GTK, Jordon Varnado za-

mknął jednak spotkanie, które 
zakończyło się wygraną gospo-
darzy, 84:78.

Dla PGE Spójni oznaczało to 
trzecią z rzędu porażkę w roz-
grywkach Energa Basket Ligi. 
Do domowego derbowego poje-
dynku z Kingiem Wilkami Mor-
skimi Szczecin przystąpią więc 
w nienajlepszych nastrojach. 
To spotkanie rozgrywane w ra-
mach 5. kolejki EBL odbędzie 
się w najbliższy piątek o godz. 
20:30 w hali OSiR w Stargardzie.

M.B.

Stargardzki zapaśnik z medalem mP

Życiowy sukces Matwiejczyka
Niespełna 15-letni Jakub Matwiejczyk z Feniksa Pesta Stargard został srebrnym medalistą mistrzostw Polski kadetów w zapasach. Podczas Ogól-
nopolskiej Olimpiady Młodzieży we Włodawie stargardzki zawodnik dotarł do decydującego pojedynku, w którym nieznacznie uległ rywalowi z 
WLKS-u Siedlce.

Kuba Matwiejczyk to kolejny 
wielce utalentowany zapaśnik, 
który reprezentuje Feniksa Pesta 
Stargard. Po raz pierwszy otarł 
się o medal indywidualny pod-
czas mistrzostw Polski w 2018 

roku. W Krotoszynie zajął wów-
czas 5. miejsce w kategorii mło-
dzika. Tą samą lokatę powtórzył 
podczas krajowego czempiona-
tu, który miał miejsce przed ro-
kiem w Stargardzie. Był ponadto 

medalistą mistrzostw LZS.
W tym roku po raz pierwszy 

stanął natomiast na podium in-
dywidualnych mistrzostw Pol-
ski. Był jedynym reprezentan-
tem Feniksa Pesta Stargard w 
finałach Ogólnopolskiej Olim-
piady Młodzieży w zapasach w 
stylu wolnym, czyli MP kadetów 
we Włodawie. Na mistrzowską 
imprezę wywalczył kwalifikację 
zajmując wysokie lokaty w tur-
niejach klasyfikacyjnych.

Turniej we Włodawie roz-
począł w znakomitym stylu. 
W pierwszych dwóch walkach 
uczeń Liceum Ogólnokształcą-
cego nr 1 w Stargardzie nie stra-

cił żadnego punktu techniczne-
go i pokonał rywali – Damia-
na Zdunka i Daniela Pietronia, 
przed czasem w stosunku 10:0. 
Dzięki temu wywalczył awans 
do finału w kategorii wagowej 45 
kg. W nim podopieczny Mariu-
sza Kucharczyka, laureat kilku 
stargardzkich championów, sto-
czył zażarty pojedynek z Wojcie-
chem Urbanem z WLKS-u Sie-
dlce, który ostatecznie przegrał 
8:13. Odniósł jednak życiowy 
sukces stając na drugim stopniu 
podium mistrzostw kraju. 

M.B.
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Drewno kominkowe, 
drewno opałowe, 
Tel. 508 163 512

KUPIĘ DREWNO
tartaczne

świerk, sosna, brzoza, topola

tel. 697 174 369

22.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia” 
ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

23.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia”
 ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

24.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia”
 ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

25.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia” 
ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

26.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia” 
ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

27.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia” 
ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

28.09.2020 r.  - 
„Centrum Zdrowia” 
ul. Piłsudskiego 90

91-578-13-29

Apteki Dyżurne 
w StArgArDzie
Dyżur rozpoczynA Się o goDz. 8:00 rAno 
i kończy o goDz. 8:00 nAStępnego DniA

Sprawdzone oferty! 
Tel. 91 506 55 55
Nawet 1500 EUR netto 

+ PREMIA 300 EUR (brutto) 

Opiekunki 
w Niemczech

mgr farm.
Danuta Waliszewska 

i dr n.farm. 
 Jerzy Waliszewski
GODZINY PRACY:

pn - pt - 7 -21
sob - 8-15

ul. M. Reja 5a
tel. 91 577 59 90

 91 834 41 23

nieRUCHOmOŚCi

•	 Działki budowlane w Grzę-
dzicach, 4 km od Stargardu. 
Uzbrojone, wydane warunki 
zabudowy. Tel. (91) 576-41-10, 
lub 695-986-397

•	 Sprzedam działki pod za-
budowę ok. 1000 m2 w no-
wogardzie przy Asnyka. Tel. 
501 307 666 

•	 Sprzedam działki budowlane 
w Ostrzycy i Ogorzelach 603 
198 280

mOTORYzACJA

•	 Sprzedam silnik do łódki Wie-
tierok 83. Sprawny, nie używa-
ny od 6 lat. Tel. (91) 579-11-45

•	 Sprzedam 2 silniki do Zetora i 
4 koła pełne do koparki Fuks. 
Dzwonić po 18.00. Tel. 692-
598-580

•	 Sprzedam Nissan Patrol , 2001 
rocznik. Tel. 695 359 355  

•	 Kupię każdą koparkę, miniko-
parkę, ładowarkę, wózek wi-
dłowy, tel. 694 229 446 

•	 Sprzedam Peugot 206 rok 
prod. 2002, zarejestrowany, 
sprawny technicznie, cena 
2900 do negocjacji. Tel. 725 
776 973 

•	 Sprzedam opony letnie Vrede-
stein Sportrac 215/50 R17, 4 
szt, tel. 605 522 340

•	 Sprzedam stalowe felgi do VW 
Golf V, 4 szt. 15”, tel 605 522 
340

•	 Sprzedam opony zimowe Miche-
lin Primacy Alpin 225 55 R16, 4 
szt. , tel. 605 522 340

ROlniCTWO

•	 Sprzedam kombajn ziem-
niaczany jednorzędowy, 
sprawny. Tel. 721-973-716

•	 Kupię każdy ciągnik rolniczy – 
stan obojętny, tel. 694 400 305 

•	 Kurki odchowane 600539790 

•	 Sprzedam mieszankę zbożową, 
kosiarkę dyskową, komba-
jn zbożowy Bizon, przyczepa 
jednoosiowa, beczka do wody 
3000 l, przyczepa ośmiotonowa, 
dmuchawa do zboża, żmijka, ob-
ora do wynajęcia na działalność. 
Tel. 667 477 772 

•	 Koszenie   mulczowanie łąk. 
Belowanie siana i słomy, tel 
608 01 39 95

•	 Ziemniaki paszowe. 608 01 39 
95 

•	 Sprzedam kozy miniaturki, 
owce, jaja emu. Tel. 606  627 
718

USłUgi

•	 Wnoszenie-znoszenie mebli 
oraz innych gabarytów -fir-
ma Kuba Meble Stargard. Tel. 
698196 463

•	 Budowa domów i remonty, 
wolne terminy. 601 676  404 

•	 Usługi ładowarką telesko-
pową + 12 m wysięgu. 608 
013 995

•	 Firma budowlana z wielolet-
nią działalnością przyjmie zle-
cenie na budowę domów od 
podstaw, przekładek dachów, 
docieplenia, układanie kost-
ki, różne rodzaje. Tel. 607 137 
081; 

•	 Transport, przeprowadzki, 
opróżnienie mieszkań, piwnic, 
gratów. Tel 668 343 638 

•	 Wyburzamy, budujemy i re-
montujemy. 668 343 638

PRACA

•	 zatrudnię osobę na warsztat do 
wymiany opon. 885 555 263

•	 Zatrudnię fachowców Szwecja- 
Goteborg, prace ogólnobudowla-
ne i dekarskie, zarobki do uzgod-
nienia. Mile widziana znajomość j. 
Angielskiego i prawo jazdy kat. B. 
Tel. 669 772 356

•	 Zatrudnię kierowcę kat. C+E, 
transport krajowy. Tel. 509-740-
304 

•	 zatrudnię kierowcę C+e, może 
być emeryt, również doryw-
czo, kraj. Tel. 783 678 674

•	 Kierowca C+E Polska – Szwecja. 
Tel. 601420009 

•	 Kierowca C+E Polska – Szwecja. 
Tel. 601420009 

•	 Blacharza/lakiernika/me-
chanika zatrudnię - tel. 
603-742-034

•	 Emeryt z umiarkowanym stop-
niem niepełnosprawności po-
dejmie pracę jako dozorca, 
portier lub konserwator tere-
nów płaskich. Tel. (91) 573-42-
12 

•	 AmBeRCARe24 Opiekun-
ki do niemiec, wymagany 
j. niemiecki komunikatyw-
ny, zarobki netto do 1500 
euro/mies. ,wyjazdy od za-
raz, sprawdzone oferty, le-
galnie 737 451 825 lub 737-
886-919 lub 737-489-914

•	 Zatrudnię kierowcę kat. 
C+E, transport krajowy. Tel. 
509-740-304 

•	 Praca w Szwecji/okolice 
Goteborg. Szukam stola-
rzy/budowlańców do pra-
cy w Szwecji. Wszelkie in-
formacje pod numerem tel. 
+46762185566 – Daniel

•	 Zatrudnię mechanika sa-
mochodów ciężarowych. 
885 555 263

•	 Zatrudnię murarzy. Dobre 
warunki. tel.  502 568 622

•	 Praca w Szwecji/okolice Go-
teborg. Szukam stolarzy/
budowlańców do pracy w 
Szwecji. Wszelkie informa-
cje pod nr telefonu: +46 
762 18 55 66 – Daniel

•	 Zatrudnię elektryków mogą 
być emeryci cały, pół, ćwierć 
etatu praca na budowie lub 
w warsztacie. Tel. 606 824 461 

inne

•	 Sprzedam płyty warstwo-
we. Tel. 507 893 890

•	Kupię stare polskie komiksy 
i literaturę polską. Tel. 790 
716 816

•	Kupię stare zegarki mecha-
niczne. Tel. 790 716 816

•	 Sprzedam   zegarek Sam-
sung Galaxy Gear Fit, nowy, 
tel. 605 522 340

•	 Sprzedam Pralko-suszarka 
HOOVER WDXA 5117AH-
S, wkład 11 kg, tel. 605 522 
340.

•	  Sprzedam drewno suche 
tanio. 691 848 026

•	 Drewno, bukowe, dębowe, 
pocięte, porąbane. Tel. 603 
353 789 
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SKUP złomu i makulatury
Resko, ul. Gdańska 16

tel. 516 785 789 • 509 349 767 

MTD, Stihl, Stiga - PHU „SWISSPOL”
Stargard, Strachocin 44a - tel. 91 577 52 03

Stargard, ul. Czarnieckiego 10 - tel. 91 578 61 11

KOSIARKI TRAWNIKOWE
TRAKTORKI, KOSY, 
GLEBOGRYZARKI

Kupuj u profesionalisty - 25 lat na rynku
Serwis - Doradztwo - Kredyty - Części

Wykończenia wnętrz, ukła-
danie kafelek, szpachlowanie, 
malowanie, montaż płyt gip-
sowych, paneli podłogowych. 
Wieloletnie doświadczenie. 

Tel. 609-007-154

  Sprzedam maszyny tartaczne
1. Grubościówka dwustronna (szer. Robocza 90 cm) 
    do niewielkiego remontu – 6 000 zł. 
2. Trak dwutaśmowy ze stołem napędowym – 9 000 zł.
3. Trak taśmowy (po remoncie) - 10 000 zł 
4. Dwu-piła z podajnikiem łańcuchowym 10 KW – 4 500 zł.
5. Wielopiła – 4 500 zł.
6. Piła tarczowa stołowa – 1000 zł.
7. Ostrzałka do pił tarczowych – 4 000 zł.
8. Ostrzałka do pił, szli�erka – 4 000 zł.
9. Sztaplarka (bułgarska), skrzynia manualna, 
   silnik MF - 3 cylindry, po remoncie całkowitym – 25 000 zł. 
   Szczegółowe informacje pod nr Tel. 669 186 759 

1

INFORMATOR LOKALNY
Informacja turystyczna     91 578 54 66

Telefony alarmowe
Policja       997,112
Straż Pożarna    998 lub 91 578 87 50
Pogotowie Ratunkowe   999
Straż Miejska    986 lub 91 577 50 90
Żandarmeria  91 576 62 30
Pogotowie Energetyczne    991
Pogotowie Gazowe   992
Pogotowie Ciepłownicze   993
Pogotowie 
wodnokanalizacyjne    91 578 35 80
Pogotowie weterynaryjne  91 577 00 30

Dyżur nocny    91 573 89 99

Przychodnie  Poradnie
Szpital  Centrala    91 577 63 55
Przychodnia nr 6    91 578 56 16 lub 
 91 834 27 44
Poradnia Medycyny Pracy   91 573 89 99
Fam Med    91 578 38 74
NZOZ „Zachód”    91 573 21 90

Przychodnia   91 576 63 28
Ewa Lek   91 834 04 76
NZOZ „Medis”    91 577 26 00
Centrum Medyczne 
„Consilius”    577 55 66
Przychodnia Specjalistyczna 
ul. Staszica    91 578 37 45
Poradnia PsychologicznoPedagogiczna   
 91 578 46 93
NSZOZ Hipokrates     91 834 40 50
WOMP Al. Żołnierza  91 573 64 00
Urzędy
Urząd Miasta  91 578 48 81
Starostwo Powiatowe   91 480 48 00
Urząd Gminy     91 561 34 10
Urząd Skarbowy  91 576 32 00
Powiatowy Urząd Pracy   91 578 40 01
Urząd Stanu Cywilnego    91 577 26 66
Instytucje
Sąd Rejonowy    91 578 74 31
Prokuratura Rejonowa    91 577 13 44
Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych    91 579 25 00
Polski Czerwony Krzyż   91 577 23 00
Ognisko św. Brata Alberta    91 577 65 96
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie   91 480 49 09
Punkt Poradnictwa 
Rodzinnego   91 834 49 67
Klub Abstynenta „Ala”    91 834 60 60 
 lub 698 615 315
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
sekretariat   91 578 45 83
Dział Pomocy Środowiskowej  Pracownicy 
Socjalni  91 578 45 77, 
 91 578 45 71 
Dział Dodatków Mieszkaniowych   91 578 03 05 
Dział Świadczeń Rodzinnych     91 578 03 19 
Dział Realizacji Pomocy Społecznej   91 578 02 75
Miejskie Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej
Sekretariat:
ul. Okrzei   91 577 12 74
ul. Bogusława IV    91 577 01 69
Zakład Wodociągów i Kanalizacji   
 91 577 15 71, 91 579 27 57
Ujęcie wody    519 546 992
Zakład Oczyszczania Miasta   
 91 577 01 69, 91 577 02 13
Zakład Obsługi Urządzeń Komunalnych   
 91 577 65 02
Inne
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej  
 91 578 84 00, 91 578 84 52
Miejski Zakład Komunikacji    91 573 22 13
Towarzystwo Budownictwa Społecznego     
 91 578 47 50
Zakład Zagospodarowania 
Odpadów   91 573 35 36
Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii    91 577 10 72
Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna    91 577 04 26

 91 577 55 85

przy kościele św. Jana   91 578 30 50

 91 573 21 12
  

 91 573 75 75

 91 578 06 36

 91 578 30 22

  91 576 07 53
 91 576 03 14

Usługi pogrzebowe
Hades   91 573 04 98 lub 509 609 103
MPGK     91 577 15 63 lub 603 184 339

Apteki
Kwiatowa  91 577 63 14
Euro Apteka   91 577 50 86
Novum   91 577 50 13
Alfa     91 834 08 60
Rodzinna   91 835 20 11
Apteka z Sercem Prima    91 563 64 12
Natura   91 578 30 38
Śródmiejska     91 834 62 66
Grodzka   91 836 82 32
Apteka Chopina    91 577 25 00
Apteka Numer Jeden     91 391 79 17
Apteka Dyżurna 
(przy Palcu Słonecznym)   91 391 03 04
Apteka Miętowa   570 211 005
Zachodnia     91 573 38 79
Vita   91 577 55 10
Staromiejska     91 577 24 43
PZF Cefarm Szczecin, 
ul. Piłsudskiego   91 577 17 68
PZF Cefarm Szczecin, 
ul. Szczecińska    91 573 46 09
Nowa     91 577 59 90
Na Zdrowie   91 573 89 60
Przy Luxpolu     91 834 75 97
Centrum     91 834 00 05
Dbam o Zdrowie   91 578 51 01

  91 579 04 83
Twoja Apteka   91 578 11 18
Apteka w Galerii Starówka  91 836 95 59

Poczta
ul. Wieniawskiego  500-216-523
ul. Pogodna   91 573 55 52
ul. Szczecińska (Tesco)   91 573 50 39
ul. Lotników   91 576 01 69
ul. Lechonia   91 835 98 71
ul. Tańskiego   91 834 52 37
ul. Szczecińska 71   91 573 76 90
ul. Barnima   91 578 10 08
ul. Kwiatowa     91 577 05 91
ul. Pocztowa   91 578 57 58

Kultura
Muzeum
  

 91 578 38 35
Książnica Stargardzka   91 578 82 40
Stargardzkie Centrum 
Kultury    91 578 32 31
Klub Wojskowy   91 576 64 75
Młodzieżowy Dom Kultury   91 834 43 01
Dom Kultury Kolejarza    91 573 23 24

Sport
Ośrodek Sportu i Rekreacji   91 573 25 70
Młodzieżowy Ośrodek 
Sportowy    91 834 52 63
Kręgielnia Rondo    91 834 10 20

Taxi
Plus Taxi   665 790 000
Lider Taxi  91 573 00 00
Halo Taxi  91 577 11 77
Gryf Taxi  91 573 44 44
Szach Taxi  91 573 33 33
Gabinety Weterynaryjne
Vis Vitalis ul. Łabędzia 22   505 960 829
Pro Amicis
ul. Pierwszej Brygady 21 A  91 577 51 68
Janusz Grabiec
ul. Wieniawskiego 16    607 654 021
Gabinet Weterynaryjny Pietrzyk
Os. Zachód A9    91 573 35 83
Małgorzata Lidwin Kaźmierkiewicz 
Al. Żołnieża 15 A 501- 103-523
Ewa Czarny
ul. Krakowska    602 297 601

GMINY
Gmina Stargard
Urząd Gminy   91 561 34 10 
GOPS   91 561 34 40 
Gmina Chociwel
Urząd Gminy   91 56 22 001 
Urząd Pocztowy   91 562 20 41
MGOPS  91 5622273
NZOZ   91 562 20 22
Apteka Kelina   91 5622055
Apteka Hibiskus   63 2799370
Gab. Stomatologiczny Katarzyna Brtleja 
Gromada   502444762
Gab. Weterynaryjny Adamski Andrzej  
 91 5622028
Gmina Dobrzany
Urząd Gminy   91 5620201
Urząd Pocztowy   91 5620007
MGOPS   91 5620202
Przychodnia Zdrowia Milewski   91 5620111
Przychodnia NZOZ „LekStomed”   508902458
Apteka Nowa   91 5620860
Apteka Dbam o Zdrowie   915783604
Gab. Stomatologiczny Natalia Petrasz  Śliwicka   
91 5620111

Zakład Leczenia Zwierząt   91 5620123
Gmina Ińsko
Urząd Gminy   91 5623025
Urząd Pocztowy   91 5623180
MGOPS   91 5621024
Ośrodek Zdrowia   91 5623016
Przychodnia Rodzinna   91 5623771
Stomatolog Filip Stelter   693090222, lub  
91 5623016
Apteka Granulka   915623751 lub 503191220
Posterunek Policji   91 4813594

Gmina Suchań
Urząd Gminy   91 5624015
MGOPS   915624015
Urząd Pocztowy   91 5624088
NZOZ   91 5624020
Apteka (przy Palu Rynek)   91 5624022
Gab. Stomatologiczny Teresa Cieślak   
 91 5624606
Gab. Weterynaryjny 
Sadowski Jerzy   507050495
Posterunek Policji   91 4813590
Straż Miejska   91 5624089

Gmina Dolice
Urząd Gminy   91 5640129
Urząd Pocztowy   91 5640172
GOPS   91 5640129 lub 91 5640183
Na Zdrowie  91 5775805
Apteka ul. Wiejska 53   91 5640049
Gab. Stomatologiczny Iwona Małecka  
 91 5640686
Gab. Weterynaryjny Dolwet 
  91 5640244 lub 604545266

Gmina Kobylanka
Urząd Gminy  91 5610310 
Urząd Pocztowy   91 5610320
GOPS  91 5788536 lub 91 5788538
NZOZ   91 5610329
Punkt Apteczny ul. Szkolna   91 5782632
Gab. Stomatologiczny Anna Wojciechowska   
 91 5610447
Lecznica dla zwierząt Richter Zygmunt    
 91 5610318

Gmina Marianowo
Urząd Gminy  91 5613866
Urząd Pocztowy   91 5613820
GOPS  91 5613866
NZOZ   91 5613810
Punkt Apteczny Medica   91 5618210
Gab. Stomatologiczny Maja Kucharczyk    
 601111111
Gab. Stomatologiczny Agnieszka 
MatkowskaMatysik   602516095

Gmina Stara Dąbrowa 
Urząd Gminy  91 5739820
Urząd Pocztowy   91 5613520
GOPS  91 5613568 lub 91 8356898
Poradnia Medycyny Rodzinnej Cztery Pory 
Roku   91 3972295
Gab. Stomatologiczny Magdalena 
Brożek-Sztajnke   663773208

Gabinety stomatologiczne:
Vegadent   91 5782889
NZOZ MK Wasilewscy   669780309
ArtMedica   91 3076644
Rawicki Wojciech   601554441
NZOZ Mazur   91 5733660
Wedent   91 5615155
NZOZ Os. Zachód B14   91 5737373
Dentimex   91 5737339
DentalRondo   91 8340505
Węcławik Maria   91 5733311
Horak B, Kościelniak M.   91 5782325
DKdent Kozaczyńska   91 5761117
Rychterowicz J., AnikoWłodarczyk M.    
 607996697
Centrum Zdrowia   604340927
Iwona KmieciakKulesza   91 5784744
Szajko Dorota   602798068
Romuald Bąk, Szafranek Elżbieta   91 5781215
Ługowska Lucjana   91 5786997
Anna Matysiak   601750804
Roman Hamulak   91 5786242
Kłeczek Joanna   91 4694135
WaliszewskaWoźniak Lucyna   91 5775872
Unidental   91 5731416
Duodent II   91 5786185
DmowskaKlemm Ewa   91 5775401
MDent   91 5781994 lub 502462038
Brzozowska Jolanta   91 5786855
Duodent   91 5733207
Frydryszewska Elżbieta   91 5776662
Goryczko Alicja   91 5731852
Kucharska Bożena   91 5760081
Wojsowicz Agata   91 5781902
LenkajtisWalczowska Małgorzata   603589011
Matysiak Anna   91 5770200
Medis   91 5772600
RybickaKania Anna   91 5762630
Stankiewicz Grażyna   91 5775951

 
Cennik kalendarze 3 dzielnych: 
1-2 szt. po 30 zł; 3-6 szt. po 25 zł; ponad 6 szt. po 20 zł
Cennik kalendarze 1 dzielnych: (z jednym kalendarium) 
1-2 szt. po 20 zł; 3-6 szt. po 15 zł; ponad 6 szt. po 12 zł

2021
dostarcz zdjęcie my zrobimy resztę
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OgłOSzenie

Poradnik dla laika

Jaki laptop wybrać?
Często zastanawiamy się jaki laptop wybrać. Najpierw należy zadać sobie pytanie do czego będzie on potrzebny. 

Laptop do użytku domowe-
go nie będzie musiał mieć moc-
nych podzespołów. Na począt-
ku warto ocenić nasz budżet, 
ponieważ zakres cen laptopów 
multimedialnych jest bardzo 
szeroki może to być cena poni-
żej 1.000zł do 2.500zł.  

Następnie przy wyborze po-
winniśmy zainteresować się 
wyborem matrycy. Jeżeli inte-
resują nas żywsze kolory warto 
wybrać laptop z matrycą IPS, 
w przypadku wersji oszczędnej 
można kupić laptop z matrycą 
TN. Ważna jest również roz-
dzielczość - im większa tym le-
piej. Jeżeli laptop będzie rzad-
ko przemieszczany warto wy-
brać model z 17 calowym wy-
świetlaczem, jeżeli zależy nam 
na mobilności warto wybrać 
model z mniejszym wyświetla-

czem np. 14 calowym.
  Filmy oraz internet nie 

są bardzo obciążające dla pro-
cesora, więc można wybrać 
modele z procesorem niskona-
pięciowym np. Intel Core Sky-
lake bądź Kaby Lake, które po-
radzą sobie z domowymi zada-
niami. Karta graficzna w więk-
szości przypadków nie będzie 
konieczna i możemy wybrać 
laptop z jednostką zintegro-
waną. Warto aby nasz laptop 
miał co najmniej 4 GB pamięci 
RAM ze względu na wymaga-
nia nowych systemów opera-
cyjnych.

Laptop biurowy kiedy nie 
jest na nim wykorzystywa-
ne żadne specjalistyczne opro-
gramowanie nie musi być lep-
szy od laptopa domowego. Je-
żeli potrzebne będą bardziej 

obciążające programy warto 
zaopatrzyć się w laptop z lep-
szymi parametrami. Cena ta-
kiego laptopa to od 2.500zł do 
4.000zł.

W laptopie biurowym 
warto zwrócić uwagę na to 
czy matryca ma matową po-
włokę co znacznie ułatwi pra-
cę gdy światło pada na wyświe-
tlacz. W sprzęcie biurowym 
wielkość wyświetlanego obra-
zu nie ma większego znaczenia 
więc warto wybrać mniejszy 
mobilniejszy 14 calowy ekran.

W laptopie biurowym nie 
trzeba się skupiać na karcie 
graficznej wystarczy zintegro-
wana jednostka. Przydatny bę-
dzie silny procesor oraz spo-
ro pamięci RAM co najmniej 
8GB. Warto zwrócić uwagę na 
pojemność dysku twardego. 
Dysk typu HDD powinien wy-
starczyć ale jeżeli zależy nam 
na szybkim uruchamianiu oraz 
działaniu systemu warto zain-
westować w szybszy ale i droż-
szy SSD. Przy takim laptopie 
warto zwrócić uwagę na po-
jemny akumulator który po-
zwoli na pracę na powietrzu, w 
komunikacji miejskiej, kawiar-
ni bądź w miejscu daleko od 
gniazdka. 

Laptop do gier będzie po-
trzebował silnych podzespo-
łów ponieważ nowe gry są 
mocno obciążające dla sprzę-
tu. Ceny takich laptopów to od 

3.000zł do 15.000zł. 
Warto aby taki laptop 

miał wysokiej jakości wyświe-
tlacz z matową powłoką  wiel-
kość najlepiej 17.3 cala bądź 
18.4, w grach dość ważnym 
aspektem jest rozdzielczość co 
najmniej Full HD lepszym roz-
wiązaniem jest 3k lub 4k. 

Ważnym aspektem w lapto-
pie gamingowym jest karta gra-
ficzna jest ona odpowiedzialna 
za jakość wyświetlanego obra-
zu oraz za fps czyli ilość kla-
tek wyświetlanych na sekun-
dę. Mocnym sprzętem są NVI-
DIA GeForce GTX lub RTX 
przy czym RTX zapewni naj-
wyższej jakości doznania zwią-
zane z grą. Pamięć video po-
winna mieć co najmniej 4GB 
GDDR5. Procesor w takim lap-
topie powinien być co najmniej 
czterordzeniowy W przypadku 

procesorów Intel Core do gry 
na niższych ustawieniach wy-
starczy i5 do bardziej wyma-
gających tytułów warto zaopa-
trzyć się w i7 bądź i9. Pamięć 
RAM nie powinna być słab-
sza niż 8GB DDR4 2133MHz. 
Mniej pamięci bądź wolniejsze 
taktowanie spowolni rozgryw-
kę. Im więcej pamięci oraz 
szybsze taktowanie pomoże w 
pracy naszego sprzętu.      W  
takim laptopie najlepiej mieć 
dysk SSD o wartości co naj-
mniej 240GB. Z uwagi na dużą 
moc laptopy gamingowe mogą 
się grzać aby temu zapobiegać 
można poszukać modelu z do-
brym chłodzeniem oraz doku-
pić podkładkę pod laptop która 
będzie go dodatkowo chłodzić. 

Tomasz Sałapata 

Strefa młodych Przyjaciół ekologii

Plastik w oceanach uniemożliwia wytwarzanie tlenu
Tlen, którym oddychamy w 10% pochodzi od jednego rodzaju bakterii zamieszkujących oceany. Prochlorococcus bo tak się nazywają. Badania w 
laboratoriach pokazały, że plastikowe śmieci w oceanach przeszkadzają w rozwoju tych bakterii oraz w ich fotosyntezie.

Jednak problem z rozwojem 
sinic to nie jedyny problem wy-
wołany zanieczyszczonymi mo-
rzami i oceanami. Plastiko-
we śmieci powodują coroczne 
straty wynoszące około 13 mi-
liardów USD. Aktualne tem-
po wzrostu produkcji tworzyw 
sztucznych na całym świecie, 
nie prawidłowe zarządzanie od-
padami plastikowymi wskazują 
na to, że zanieczyszczenie oce-
anów w najbliższym czasie bę-
dzie ciągle wzrastać. Zagrożenia 
związane z wydzielaniem się w 
wodzie różnych substancji z pla-
stikowych śmieci nie zyskały tak 
dużej uwagi jak to, że plastikowe 
śmieci są zjadane przez zwierzę-
ta morskie. Większość tworzyw 
nieulegających biodegradacji 

uważa się za stabilne oraz nie 
szkodliwe dla środowiska. Ta-
kie założenie jest błędne ponie-
waż podczas wytwarzania two-
rzyw sztucznych używa się środ-
ków chemicznych sprawiających 
że są one bardziej elastyczne lub 
twardsze. Światło słoneczne jak 
i woda słona to czynniki spra-
wiające że tworzywa sztuczne 
ulegają biodegradacji i uwalnia-
ją szkodliwe substancje. Najczę-
ściej są to barwniki, rozpusz-
czalniki, środki zmniejszające 
palność lub przeciwutleniacze. 
Chociaż procesy związane z do-
stawaniem się różnych związ-
ków chemicznych nie są jesz-
cze dobrze poznane, to ostat-
nie badania pokazały, że niektó-
re dodatki z polichlorku winylu 

(PCW) są uwalniane po ponad 
rocznej obecności w wodzie.

 Aby walczyć z odpada-
mi sztucznymi musimy zrozu-
mieć z czego są zrobione i skąd 
pochodzą. EEA (European Eco-
nomic Area) opracowało apli-
kację mobilną Marine Litter-
Watch, która umożliwia  użyt-
kownikom rejestrowanie odpa-
dów morskich znalezionych na 
plażach. Takie gromadzenie da-
nych pomoże w lepszym zro-
zumieniu problemu oraz w ła-
twiejszym rozwiązaniu go.

 Aby pomóc w rozwią-
zaniu problemu plastikowych 
odpadów, na początku 2018 r. 
Unia Europejska zaproponowa-
ła Europejską strategię na rzecz 
tworzyw sztucznych w gospo-

darce o obiegu zamkniętym. Ce-
lem tej strategii jest zmiana spo-
sobu projektowania, wytwa-
rzania, stosowania i recyklingu 
produktów w UE. Główną ini-

cjatywą tej strategii jest zmniej-
szenie ilości odpadów z tworzyw 
sztucznych szczególnie jednora-
zowych.

Tomasz Sałapata


